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Lördagen den 31 maj beslöt skogsarbetar

nas centrala strejkkommitte att avblåsa 
skogsarbetarstrejken. Efter tio veckors 
strejk gick 15 000 skogsarbetare tillbaka 
till arbetet.

Den direkta orsaken till återgången var 
det avtal som slutits mellan facket och 
arbetsköparna. Avtalet innebär inte att 
kravet på fast månadslön utan meritvärde
ring gått igenom. Men det innebär att den 
fasta delen av lönen höjs kraftigt (85% 
av totallönen). Avtalet innebär inte hel
ler att kravet man ställt till avtalsrå- 
det på 4 000 kronor i månaden gått igenom. 
Men det innebär att de flesta skogsarbeta
re med fast anställning i praktiken kommer 
att få en lön omkring eller strax under 
4 000 kronor. Det ursprungliga kravet på 
att lönen skulle vara fri från meritvärde
ring är definitivt inte tillgodosett och 
är tillsammans med den låga minimilönen 
också den allvarligaste bristen i det 
nya avtalet.

Skogsarbetarna tycker själva att av
talet innebär en de!seger. Det är ock
så vår synpunkt,såtillvida att strej
ken genom sin omfattning och den enig
het som skogsarbetarna visat,helt 
klart drivit fram ett avtal långt bätt
re än vad Sixten Bäckström m.fl. byrå
krater skulle ha lyckats med ensamma. 
Avtalet är också ett stort steg på vä
gen mot helt fast månadslön.

Proletär demokrati
En för framtiden viktig sak har varit 

att strejkkommitten ombildats till en 
kontaktkommitté med lokala kontaktmän. 
Skogsarbetarna måste behålla initiati
vet och driva sina centrala krav även 
i de lokala förhandlingarna. De måste 
också förbereda sig för att till näs
ta avtal slutligen driva igenom en helt 
fast månadslön.

Strejken har varit ett kraftprov för 
skogsarbetarnas enighet och solidari
tet. Det provet har de strejkande på 
ett utomordentligt sätt bestått. Men 
strejken har också visat på stora

Den form av organisering under strej
ken som intervjun i denna tidning ger 
exempel på, har förenat hög aktivitet 
med demokrati och total enighet utåt. 
Det är denna typ av organisering vi 
menar då vi talar om självständighet 
i kampen, det är också denna organi
sering som pekar framåt och kan föra 
arbetarkampen utanför de fackligt- 
legalistiska ramarna. Strukturen i 
fackföreningarna gör att det är nöd
vändigt att föra kampen utanför fac
ket. Det är dock därmed inte sagt att 
kampen är anti-facklig, men att den är 
utom-facklig.

Falsk ordförande
Skogsarbetarna har under strejken 

brottats med stora problem. De stora 
avstånden och bristen på möjligheter 
till information och utbyte av erfaren
heter är några av dem. Vi tror att de 
två sistnämnda hade kunnat lösas om de 
proletärt demokratiska principerna sla
git igenom i organiseringen av strejken 
Delegaterna hade då varit tvungna att 
redogöra för varje ställningstagande 
i strejkkommittén och blivit underkas
tade arbetarnas prövning. Vi tror att 
beslut, som det om att stryka kravet 
på lön utan meritvärdering, inte hade 
varit möjliga att genomdriva.

I den centrala strejkkommittén har 
meningarna ofta varit delade. Det är 
ofrånkomligt. Vi respekterar strejk
kommitténs i demokratisk ordning fat
tade beslut, även om vi har avvikande 
åsikter i en del frågor. Vi är dock 
starkt kritiska mot att personer som 
inte är direkt valda som representan
ter från sin avdelning figurerat i 
strejkkommittén. Så har t.ex. en känd 
SKP-are, vid namn Jan Frykholm,suttit 
som mötesordförande på, åtminstone någ
ra av, strejkkommitténs möten. Han har 
också framträtt som ordförande för en 
strejkkommitte som överhuvud inte valt

Så har vi sett slutet på städerske- 
strejkerna, i alla fall för den här 
gången. Arbetsdomstolen ställde sig 
bakom ASABs avskedande av 11 städer
skor, och domde dem att betala skade
stånd till ASAB på 200 kr var. Däre
mot gick man emot ASABs avskedande 
av de två s k strejkledarna, Ragn
hild Andersson och Britt-Marie Jo
hansson, och dömde ASAB att betala 
ut över 30 000 kr till dessa två.

I samband med domarna lovade ASAB 
också att återanställa samtliga. I 
verkligheten erbjöds endast Ragnhild 
och Britt-Marie anställningar på det 
ställe de arbetade på innan strejken; 
Billingehus. De övriga hänvisades 
till sämre arbeten eller till arbets
tider som var omöjliga. Idag arbetar 
ingen av de strejkande på Billinge
hus, och de har sagt att ingen kommer 
att göra det om inte alla får tillba
ka jobben.

Efter strejken kan vi konstatera 
att de strejkande inte lyckats få 
igenom kraven för sin egen del. På 
det sättet var alltså strejken ett 
nederlag. Däremot har strejken med
fört att de som nu jobbar på Billinqe- 
hus har 17.80 kr/tim, detta att jämio- 
ra med de strejkandes krav på 16.00.

Att strejkande döms till böter är 
något som vi tvingas att räkna med, 
med den klasslagstiftning vi har här 
i landet. Eller för att tala med 
Aftonbladet: "I inget annat land, i 
hela den industrialiserade västvärlden, 
finns det ett så omfattande repressalie- 
system gentemot strejkande arbetare som 
det finns i Sverige."

Sett mot bakgrund av klasslagstift
ningen får det betecknas som en fram
gång att Ragnhild och Brittmarie till
erkändes skadestånd och ASABs talan 
ogillades.

De största vinsterna ligger dock 
inte på det materiella planet. Det är 
istället det ökade medvetande som upp
stått, dels naturligtvis bland de 
strejkande själva, men också hos andra 
stora delar av arbetarklassen. De olika 
städerskestrejkerna har visat vägen, 
främst för de många lågavlönade kvin
norna. Städerskorna har visat att, 
trots alla fördomar, kvinnor kan stå 
upp och kämpa för sin rätt. Men deras 
kamp betyder också mycket som exempel 
för andra arbetargrupper, t.ex gruv
arbetarna i malmfälten.

red.

Vi måste bli fler
Förbundet Arbetarmakt strävar efter 

att utgöra en del av den sociala rörel
se som förebådar det kommunistiska 
klasslösa samhället - den revolutionärt 
kommunistiska arbetarrörelsen.

Vi anser att kommunismen - det sam
hälle där mänskligheten är fri från 
allt förtryck - endast kan uppnås genom
en omstörtning 
hällena, genom

av de nuvarande klassam- 
den socialistiska revo-

lutionen, samt en övergångs- och upp-_ 
byggnadsperiod - det socialistiska sam-

skillnader i aktivitet ocn organise
ring. På en del håll har de proletärt 
demokratiska principerna med stormöten 
och direktval da återkallbara delegater 
varit förhärskande. På andra håll, 
främst i Norrbotten, har fackliga sty
resmän, valda på fackmöten (ibland tom. 
på årsmöten) stått i ledningen. Vi har 
kunnat se att på de platser där fack- 
avdelningarna varit mest militanta har 
basaktiviteten varit minst och antalet 
möten minst. De valda fackrepresentan
terna har skött strejken på samma sätt 
som en normal facklig fråga, utan allt
för mycket insyn för medlemmarna. Den
na form har också medfört problem då 
många skogsarbetare är anslutna till 
SAC. Dessa har på de håll där facket 
varit drivande ställts utanför strej-

någon ordförande. Denne man. som allt
så inte ails är vald till centrala 
ledningen, har i strejkkommitténs namn 
bl.a. vägrat skicka talare till orter 
där stödkommittén inte dominerats av 
hans åsiktsfränderl

Detta är oacceptabelt! Det är alltså 
viktigt, att kampen förs självständigt 
inte bara i förhållande till facket 
utan också till vänsterorganisationer 
av olika slag.

Nya problem för de strejkande har 
uppkommit efter återgången. Det har 
visat sig att en del av de strejkande 
har svårt att få tillbaka jobben - 
trots bristen på skogsarbetare. Det är 
viktigt att ta kamp för att alla strej
kande återfår arbetet. Ingen får avske
das pga. att han strejkat.

häl let.
Vi ser socialismen som ARBETARMAKT - 

arbetarklassens makt på samhällets all'æ 
nivåer, genom klassens organisering i 
arbetarråd och deras samordning till 
centrala organ. Detta bl a för att er
sätta den kapitalistiska marknadsekono
min med en socialistisk planekonomi.

För att genomföra den socialistiska 
revolutionen krävs att arbetarklassen 
är organiserad och förberedd. Det in
nebär bl a att de mest medvetna i klas
sen, klassens förtrupp, är organiserad 
'i en revolutionär organisation.

Vi menar, att det idag inte existerar 
någon sådan konsekvent revolutionär 
organisation och har därför tagit som 
vår huvuduppgift att bidra till skapan
det och framväxandet av en sådan. För 
oss innebär detta två huvuduppgifter:

att framhålla vad socialismen inne
bär. Arbetarklassens styrande av sam
hället genom sina egna organ - ARBETAR
MAKT och inte partimakt. I detta samman
hang påvisar vi de sk socialistiska 
staternas karaktär av statsbyråkratiska 
diktaturer.

att framhålla den för socialismen 
nödvändiga självständigheten hos klas
sen. Detta innebär en självständig kamp 
och organisering också under kapitalis
men, en självständighet såväl i förhål
lande till den borgerliga staten, den 
reformistiska rörelsen och fackföre
ningarna, som till, mer eller mindre, 
revolutionära organisationer. Denna 
självständiga organisering tar sig i 
dag uttryck i strejkkommittéer och 
stormöten. Vi propagerar också för en 
självständig organisering av de mest 
kampberedda arbetarna i arbetsplats
kommittéer.

Vi lägger också stor vikt vid att 
framhålla socialismen som inte bara 
"planekonomi och elektrifiering", utan 
vi betonar att socialismen också inne
bär en total revolution; bl a förhållan
det mellan man-kvinna-barn, att upp
delningen mellan beslutsfattare och 
verkställare måste upphöra.

För närvarande arbetar vi huvudsak
ligen med att föra ut våra idéer genom 
tidningar och pamfletter. Vi bedriver 
naturligtvis också studier. Vi strävar 
efter att förankra våra idéer, och där
med organisationen, i arbetarklassen, 
detta för att lära och delta i klassens 
självständiga kamp och för att kunna 
utveckla den spontana kampen till en 
medvetet formulerad kamp mot kapitalet. |

Är du intresserad av oss och vårt 
arbete?
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AVTALSRÖRELSEN!
"REKORDAVTALET" DEN FACKLIGA

-REALLÖNESÄNKNING MILITANSEN STÄRKS
"Rekordavtal11 har sosse- och borgar

pressen trummat på. Och Krister Wickman, 
riksbankschefen och statens högst betal- 
de tjänsteman, talar om att vi varit 
"oansvariga" när vi sökt kompensera oss 
för inflationen. Ska- vi tro på dom "upp
lysningarna"? Nej, för guds skull, gör 
inte det.

Nedanstående artikel, skriven av en 
metallarbetare i Förbundet Arbetarmakt, 
avslöjar avtalets rätta ansikte: ett 
reallönesänkningsavtal, och ett rejält 
sådant för många. Läs artikeln, jämför 
med vad du själv får och räkna på om vi 
har rätt, när vi kallar avtalet ett 
re allönesänknings avtal.'

Som utgångsbud gick LO ut och krävde 
1:40 i generellt påslag, dvs ett påslag 
som alla LO-anslutna, oavsett nuvarande 
löneläge skulle få. Och skall vi tro LO 
och massmedia så gick kravet igenom. 
Men det stämmer inte. Åtminstone inte 
om man är ansluten till det största L0- 
förbundet - Metall. Med över 400 000 
medlemmar. För oss metallarbetare blev 
det nämligen bara 1:251 1:40 får vi bara 
retroaktivt.

Som orsak har Metall och dess avtals- 
partner uppgivit att vi är privilegiera
de i det att vi har ett par-tre helgdags- 
löner mer än majoriteten av LO-förbun- 
den.

1:25 i generellt påslag alltså. 1:40 
endast retroaktivtl

Låglönetillägget

Som utgångsbud gick L0 ut och krävde 
20% av mellanskillnaden mellan nuvarande 
genomsnittliga timförtjänst och 20:-. Nu 
blev det bara 15%. Och inte nog med detl 
Låglönegränsen sänktes för Metalls del 
till 19:37. Utgångsbudet om ett låglöne
tillägg utan tak (gräns) ströks det med. 
L0 skrev under ett avtal med 90 öre som 
tak för låglönetillägget. Ett slag i an
siktet på de riktigt lågavlönade inom 
Lo-området.

15% i låglönetillägg och ett tak på 
90 öre alltså.

Till detta kommer att det är lite osä
kert om låglönetillägget, i likhet med 
löneglidningsgarantin, skall räknas fö- 
retagsvis, vilket i praktiken skulle in
nebära att vi ackordsarbetare, som 
överlag tjänar något mer än våra tidav- 
lönade kamrater, helt blir utan låglö- 
netillägg!

L0 gick i årets avtalsrörelse ut och 
ställde krav om 25 öre till en sk för
bundspott, en pott avsedd att förhandlas 
om mellan respektive LO-förbund och dess 
arbetsköpare. Riktigt till vad denna 
25-öringen gått till inom Metalls av
talsområde är ännu lite oklart. Men 
så mycket är säkert, att det inte är 
något belopp som vi kan räkna med 
för de två år avtalet nu slutits på. 
Den information som hittills sipprat 
ut om Metalls förbundspott talar om, 
att den bl a gått till en betald le
di ghetsdag för varje metal larbetare 
som når upp till en ålder av 50 år, 
och att "utjämna skillnader i skift- 
ersättningen".

Ingenting att räkna med här alltså.

Löneglidnings (eller förtjäntsut- 
vecklings) -garantin då? 65 öre hade 
LO krävt, och dessutom en individuell 
béräkning. Reträtt här också! För 
1975 gick man med på en sänkning på 
fem öre. För 1976 blev dock avtalet 
65 öre. Men nu kommer vi till det 
stora kruxet i det här med att räkna 
ut löneglidningsgarantin: LO gick med 
på att den skulle räknas företagsvis 
(och inte individuellt), samt att 

'den skulle delas upp på timavlönade

och ackordsbetalda arbetare. Det kom
mer i praktiken att betyda, att de 
ackords- och timavlönade arbetare inom 
Metall som idag tjänar över ca 17:50 
inte kommer att få ut någon löne- 
glidningsgaranti!

Hurdå? Jo, genomsnittsförtjänsten 
inom Metall är bra mycket lägre än 
inom LO generellt, varför det mesta 
- om inte allt - av löneglidnings

garantin kommer gå åt ti 11 att höja 
lönen för de som tjänar 12 - 16:-. 
I och för sig bra kanske-, men var
för dessa luftslott? Varför inte pa
rallellt med att man lägger fram si
na krav i avtalsrörelsen kräva att 
ingen skall tjäna under 18:-, och 
därefter ta upp t ex löneglidnings
garantin.

Uppdelningen mellan tidavlönade och 
ackordsbetalda kommer enbart arbets- 
köparna att tjäna på. Dels kommer 
många ackordsarbetare, på grund av 
ständiga takthöjningar och inflations- 
ihotet över sig, pressas att arbeta 
in löneglidningsgarantin före en 
eventuell (se ovan) utbetalning, och 
får följaktligen inget om man "gli
dit" på egen hand. Dels har ackords
betalda och tidavlönade ytterligare 
splittrats i det avseendet att utbe
talningarna (om det blir några!) kom
mer att göras olika långt inne i av
talsperioden.

Palme och Wallenberg på tu man hand

Vad blir resultatet då? Tja, låt 
oss räkna optimistiskt, och utgå från 
en metallare som får ut 60 öre för 
-75 och 65 öre för -76 i löneglid- 
ningsgaranti. Nu kommer de vara mycket 
lätträknade, men vi gör ett undantag, 
och räknar som L0 - djävligt Optimis
tiskt (läs utopistiskt.')

Inflationen
När vi nu ger oss på konststycket 

att räkna ut lönen måste vi ta två 
viktiga saker i beaktande: inflatio
nen och Haga-uppgörelserna (de sk 
Haga I och Haga II). Vi börjar med 
inflationen.

Kapitalets dräng, dvs Gunnar Sträng, 
har uppskattat inflationen för 1975 
till "ca 8%". Men prisstegringarna 
1974 och de vi kan uppskatta för 1975 
visar att gubben alldeles är ute och 
cyklar! 1974 steg priserna med 12% i 
konsumentprisindex (kostnadsökningar
na för mat och hyra var troligen ännu 
högre). De prishöjningar som genom
förts hittills i år pekar på en sam
manlagd inflation på minst 11%. Vec
kans Affärer (nr 14/75) bedömer det
ta som realistiskt.

Låt oss därför räkna med 11% infla
tion både för 1975 och 1976. (Allt 
talar för att inflationen inte blir 
lägre -76 än -75).

I maj -74 och februari -75 gjordes 
två viktiga lönepolitiska och ekono
miska överenskommelser mellan rege
ringen och borgarpartierna (främst 
folkpartiet). I sosse- och borgarpress 
har de här överenskommelserna utmå
lats som kraftiga skattesänkningar 
för lönearbetarna. Var man tänker ta 
stålarna ifrån har man bägge gångerna 
talat tyst om. Vi vet svaret. Vi häv-

Den här avtalsrörelsen har ju inte 
bara handlat om ekonomi, för varje 
avtalsrörelse har också ett politiskt 
inslag, mer eller mindre. Politiskt 
såtillvida att vissa politiska tenden
ser stärks, framträder mer, andra 
försvagas, framträder mindre.

För en kort analys; låt oss börja 
med -74 års avtalsrörelse och spe
ciellt Hamnarbetarförbundets. HF var 
ju den arbetargrupp som gick ut i den 
bäst organiserade och militantaste 
strejken och förmådde agera på en na
tionell nivå. I år har vi inte sett 
tillstymmelse till liknande agerande 
från deras sida. Varför? Dels har den 
första entusiasmen över det egna 
förbundet "gått över", men grundläg
gande är att Hamnarbetarförbundets 
krav inför detta årets avtalsrörelse 
inte har varit lokalt förankrat hos 
basen. Avdelningarna i Stockholm och 
Göteborg har gått ut med häftiga 
krav, men kraven har inte diskuterats 
ordentligt på basplanet, utan styrel
serna har lagt fram förslagen ganska 
isolerade. Att HF inte lyckades sluta 
egna avtal -74, vilket var det man 
kämpade hårdast för, är naturligtvis 
en bidragande orsak till den passivi- 
sering som skett inom Hamnarbetarför
bundet.

0m HF:s medlemmar har varit passiva 
i år, så är läget annorlunda med sto
ra delar av medlemmarna i Gruv och 
Skogs. Skogsarbetarna i Trädprisområ
det har genomfört den största strej
ken i Sverige sedan Metall konflikten 
-45.

Gruvarbetarna i Malmfälten har un
der det senaste året sagt upp samar- 
betsavtalet med LKAB, stött ett fler- . 
tal strejker ekonomiskt och moraliskt.

Hamarbetare agiterar för solidaritet på Eriksbergsvarvet under hamnstrejken 1974

Dessutom driver'man hårt kravet om 
pension vid 60 år, ett krav som man 
fört ända sedan strejken 69-70, men 
på senare tid gått ut allt hårdare 
med. Att förankra detta krav ordent
ligt har tagit fem år (se f ö interv
jun med Harry Isaksson i detta num
mer) .

0m man betraktar den strejkvåg som 
följde på förra årets 55-öresavtal 
och den relativt militanta kamp som 
förts av en del arbetargrupper i år, 
vilken tendens är det som stärkts? 
Är det "Gör facket till en kamporga- 
nisation"-linjen, eller "Leve den 
självständiga kampen"-linjen. (Att 
inte "Leve dom vilda strejkerna"-!in- 
jen haft någon särskilt stor politisk 
framgång kan vi väl vara överens om.)

Men vilken linje har varit huvud

dar att regeringen och borgarpartier
na försöker få oss arbetare att beta
la kapitalets kris. Låt oss studera 
den senaste uppgörelsen (Haga II) li
te närmare i sömmarna.

Arets Haga-uppgörelse beslutade om 
kraftiga höjningar av skatten på el, 
öl, läsk, cigaretter, m m. Dessutom 
beslutade man om höjda arbetsgivarav
gifter, men undantog inte kommun och 
landsting från denna höjning, med

tendensen? Utan tvekan en facklig, 
mer militant linje, som SKP och VPK 
naturligtvis ser som ett uttryck för 
att "Gör facket till en kamporgani
sation" börjar accepteras av allt 
större delar av den svenska arbetar
klassen. Men de har fel, särskilt 
strejkerna under -74 var inte ens så 
medvetna. Det var oftast fråga om kor
ta sittstrejker för att driva på fack
gubbarna i de lokala löneförhandlingar
na. Gruvarbetarnas mobilisering där
emot kan med lite god vilja ses som 
en seger för SKP:s och VPK:s fackliga 
program. Skogsstrejken däremot, är 
alltför heterogen för att kunna sät
tas någon stämpel på. Se intervjun med 
Gunnar Asplund i detta nummer, där han 
tar upp skillnaderna mellan basorga
niseringen i Norrbotten och Hälsing
land.

Men trots att det finns många posi
tiva drag, för den självständiga kam
pens utveckling, erkännes att skogs
strejken huvudsakligen ger intryck av 
en militant inom-facklig kamp (se t 
ex strejkkommittéens krav att Skogs 
skulle sköta förhandlingarna, vilket 
troligen var taktiskt riktigt men in
te stärkte medvetandet hos skogsarbe
tarna, att det är de själva som måste 
föra kampen, på alla plan.)

För arbetarklassen har de senaste 
årens avtalsrörelser väckt ett medve
tande till liv om att man kan tvinga 
fackpampar till att föra förhandlingar
na på arbetarnas villkor, men sedan... 
...har man nöjt sig med detta. Och det 
är här den politiska tendens som före- " 
språkar den självständiga kampen, mås
te komma in med en mer preciserad, 5 
basförankrad politik om kampen skall ? 
kunna utvecklas till mer än en mili-

tant inom-kapitalistisk kamp.
0m vi betraktar de vilda strejkerna 

sedan gruvstrejken kan vi se att kam
pen, kvalitativt sett, ej har utveck
lats. Så länge som så ej sker, ex vis 
genom att strejker omvandlas till oc
kupationer, strejkkommittéer till oc.- 
kupationskommittéer, så kommer den 
politiska riktning Förbundet Arbetar
makt representerar, att föra en gans
ka tynande tillvaro, kvantitativt 
sett. Men vår strategi är en strategi 
för ett socialistiskt maktövertagan
de. Ett maktövertagande där en medve
ten arbetarklass är socialismens 
enda försäkring. Det är därför vi 
inte strävar efter att vara en radi
kalare variant av SKP-VPK:s fackliga 
politik. T .K Tebus

följd att kommunskatten kommer fort
sätta rusa i höjden de närmaste åren. 
Allt prat om kommunskattestopp är och 
förblir snack...

Man skulle kunna sammanfatta Haga II 
med talesättet "ge med den ena handen, 
och ta med den andra". För det är vad 
det handlar om - att söka lura på oss 
ett reallönesänkningsavtal genom att 
vifta med en värdelös "skattesänkning"

FORTSÄTTNING SIDAN 15



STREJKEN AR SLUT - 
KAMPEN FORTSÄTTER

NEDAN PUBLICERAR VI EN INTERVJU MED KAMRAT GUNNAR ASPLUND, MEDLEM I 

SKOGS AVDELNING 35. HAN BLEV UNDER STREJKEN VALD TILL ATT SITTA I DEN 
LOKALA STREJKKOMMITTÉN FÖR NORRA HÄLSINGLAND. HAN BLEV OCKSÅ SINA 

KAMRATERS REPRESENTANT I DEN CENTRALA STREJKKOMMITTÉN.

ARBETARMAKT: Hur har ni klarat av att 
hålla enigheten och kontakterna arbe
tarna emellan i Hälsingland?

Gunnar: Organiseringen har varit oli
ka avdelning till avdelning. I Norr
botten har lokala fackföreningsmöten 
varit basen. Alla avdelningsstyrelser 
i Norrbotten har helt ställt sig ba
kom strejken. I avdelning 21 har det 
t ex varit en representant i avtalsrå- 
det och en avdelningsordförande som 
varit representanter i den centrala 
strejkkommittén. Men ju närmare för- 
bundskontoret i Gävle man kommer, des
to mer har avdelningsledningarna mot
arbetat strejken. I avdelning 35 orga
niserade facket möten samtidigt som 
våra stormöten för att splittra, man 
har också lätt fått in "köpta" artik
lar i lokalpressen.

I Hälsingland har strejkorganise
ringen varit uppbyggd med stormöten 
och strejkkommitté. Vi har haft stor
möten en gång i veckan, och på olika 
platser för att vi skulle kunna dra 
med så många arbetare som möjligt. 
Stormötet utsåg en delegat till cent
rala strejkkommittén, och det blev jag. 
Jag har varit skyldig att föra fram 
stormötenas beslut i centrala strejk
kommittén, och att redovisa kommit
téns beslut inför stormötet, som se
dan har godkänt eller förkastat det. 
Ett exempel på detta är att stormö
tet röstade emot strejkkommitténs bes
lut att acceptera Norrbottensavtalet 
och därmed meritvärderingen. Min åsikt 
är att det var en taktisk miss att 
släppa kravet på meritvärdering, då 
det verkade demoraliserande på stöd
arbetet.

Hälften av de som kommit på stor
mötena har varit organiserade i LS

(Lokala Samorganisationer, syndika- 
listernas lokala organisering, red:s 
komm), men det har inte funnits någ
ra motsättningar, de gamla-stridig
heterna har förefallit vara glömda.

Vi har också haft utsedda kontakt
män på arbetsplatserna, som stått 
för kontakterna mellan arbetarna och 
den lokala strejkkommittén och ar
betslagen. Sedan har det varit mycket 
aktivitet, det har varit patruller 

ute och försökt övertala folk att gå 
med i strejken. Om vi har fått reda 
på att det varit några som jobbat har 
vi skickat iväg en patrull som kört 
hem dom...Strejkbrytare är inte popu
lära precis. Det berättades om att 
någon fått sin traktor fullmålad med 
fullt av svarta fötter... Sedan har 
det varit en hel del aktivitet kring 
insamling av pengar och försäljning 
av skogstior. Vi har visat film: "Mot
ståndaren är välorganiserad“ och den 
gav en jävla kampstämning. Vi hade 
också beslutat om en lokal strejktid
ning för att förbättra kontakterna 
gubbarna emellan, men sen tog ju st
rejken slut...

Hur har förbunds ledningen agerat un
der strejken?

Förbundsledningen har hela tiden va
rit avvisande till strejken. Den har 
inte radikaliserats genom strejken som 
en del påstår, utan har tvingats, ge
nom strejken, att inte godta hur då
liga avtal som helst från arbetsköpar- 
na.

L0:s Landssekretariat har skickat 
ut en skrivelse till alla LO:s 2 700 
avdelningar, där dessa rekommenderas 
att vare sig moraliskt eller ekono
miskt stödja strejken.

strejkkommittés stormöten i Färila folkets hus.

Hur ser du på massmedias agerande un
der strej'ken?

Ja, pressen fick väldigt mycket kritik 
efter gruvstrejken för att de hade 
rapporterat för mycket. När det gäl
ler skogsarbetarstrejken hat det va
rit raka motsatsen. Genom lokaltid
ningarnas chefer har det varit helt 
hopplöst att få komma till tals. Det 
är bara genom enskilda, progressiva 
journalister, som det har varit möj
ligt att få ut någon information 
om strejken.

När medlingskommissionen la fram 
sitt avtalsförslag nappade pressen 
genast på kroken och kallade det för 
månadslön. Om det var Skogs förbunds
styrelse eller massmedia som tolkade 
förslaget så, må vara osagt.

En sak är dock klar; den informa
tion som kom ut på morgonen efter 
medlingskommissionens förslag, var 
väldigt ensidig och demoraliserade 
många skogsarbetare. Det var först 
senare den riktiga innebörden av av- 
talsförslaget blev känt.

När det gäller strejkfonden, har det 
ännu inte avgjorts om den ska bibehål
las som strejkfond, eller delas ut 
till dem som har strejkat. Jag var den 
ende som hade mandat för att ta upp 
kravet på att strejkfonden skulle bi
behållas. Det är en praktisk uppgift 
att bygga vidare på att stärka strejk
fonden. Beslut om detta kommer att 
fattas under sommaren.

Är det en månadslön ni har fått nu?

(Nästan) hela den centrala strej'kkommittén.

Nej, inte helt och hållet. 85% av lö
nen är en fast del. De resterande 15% 
är en prestationslönedel. Men det 
finns spekulationer om att skogsbola
gen inte anser det lönsamt med stämp- 
lingar för dessa 15%. Att de ändå prop- 
sade på en prestationslönedel var för 
att de inte ville tappa ansiktet i 
förhandlingarna. De som spekulerar om 
att det inte blir någon tidsstämpling 
på dessa 15%, tror att de kommer att 
läggas till som någon form av tidlön.

Har ni försökt bibehålla den organi
sering som växt fram under strej'ken?

Skogsarbetarnas centrala strejkkommit
té är omvandlad till en kontaktkommit
té, för att kämpa mot trakasserier av 
skogsarbetare som har strejkat.

Hur ser du på framtiden?

Kampen är inte slut genom att strej
ken är slut. Vi kommer att bibehålla 
den självständiga organisering som vi 
nu har. Insamling av pengar till 
strejkfonden kan fungera som en bra 
sak att samlas kring. Man måste för
söka att samordna kampen mycket bätt
re i hela Norrland. Det senaste avta
let täcker hela Sverige. Det skapar 
bättre möjligheter för framtiden att 
samordna kampen i hela Sverige.

Inom strejkkommittén finns det 
idéer om att kalla in en extra kong
ress, där man tar bort vetorätten på 
alla nivåer, inför stormötes principen, 
samt att strejkfonden automatiskt öpp
nas vid strejk. Dessutom gäller det 
utbyte av vissa personer i förbunds
ledningen.

Är det här månadslön?
Här redovisar ARBETARMAKT vad avtalets 

olika delar betyder för skogsarbetarna. 
Det avslöjar klart de överdrifter Afton
bladet och andra massmedia gjorde sig 
skyldiga till i ivern att få de strej
kande att återgå.______

Till 1-0 oktober 85% "fast" lön - 15% prestationsbetalning.
Den "fasta" lönen är uppbyggd så här:

- summa ackord: 2:29 kr mer/timme. Alla arbetsuppgifter inplaceras i 5 be-
- traktamente: ökning med 2:50 till 7:50 fattningsgrupper. Arbetare placerad i
- ersättning med 1Z3 kr för löneberätti- en grupp tillhör denna och kan inte sän- 

gad helgdag. kas om han tillfälligtvis får andra
Detta gäller också retroaktivt från den
l:a febr, fram till strejken inleddes 
för de strejkande; för dé övriga hela

tiden.
Vad beträffar de retroaktiva lönerna har 
de strejkandes krav helt uppfyllts.

Fr.o.m.Po oktober

uppgifter (tex. huggare som sommartid 
blir placerad på plantsättning). 
De fem befattningsgrupperna är:

1. plantskolearbeten, manuell röjning
2. sådd, plantering, dikning
3. barkning. kemisk lövbekämpning
4. huggning, körning, montörer, röj
ning med sag m.m.
5. servicereparatörer.

Meritvärdering

Varje befattningsgrupp indelas i 5 
meritklasser. Meritpoäng tilldelas efter 
värderingsfaktorerna:
1. yrkeserfarenhet (= sammanlagd tid 

inom yrket)
2. anställningstid (= hos nuvarande ar

betsköpare)
3. utbildning (= yrkeserfarenhet, skolor)
4. mångsidighet (= hur många olika typer 

av uppgifter man är kompetent för, 
tex. huggning, plantering, körning 
av processor.)

5. frånvarodagar ( ej fackligt uppdrag, 
militärtjänst, sjukdom styrkt med 
läkarintyg m.m.)

6. arbetstidens utnyttjande (= tid från 
ankomst till avfärd)

Summan av kardemumman blir alltså den 
"fasta" lön som redovisas i tabellen här:



KAMPEN DAG FOR DAG
Nedanstående dag för dagrapport är hämtad från skogsarbetarnas 
STREJKTIDNING "HUGGET", Vi HAR LAGT TILL HÄNDELSEUTVECKLINGEN 

EFTER DEN 15:MAJ, SKOGSARBETARNA GJORDE DENNA STREJKTIDNING, 

DÄRFÖR ATT DE ANSÅG DET VÄSENTLIGT ATT KOMMA UT MED SIN SYN 

PÅ STREJKEN. BORGARTIDNINGARNA BRUKAR JU INTE VARA SÅ INTRES

SERADE AV ATT FÖRMEDLA SANNINGEN. I KOMMANDE STREJKKAMPER ÄR 

DET BARA ATT HOPPAS PÅ ATT ANDRA ARBETARGRUPPER OCKSÅ FÖLJER 

SKOGSARBETARNAS EXEMPEL MED STREJKT.IDNING.

Lördag 8 feb: 400 skogsarbetare från 
Norrbotten, Västerbotten och Jämt
land demonstrerar i Arvidsjaur för 
månadslön. Kraven är månadslön, 4000 
kr per månad utan meritvärdering, 
traktamente 25 kr per dag och förbätt
rad reseersättning.

Under de följande veckorna ställer 
sig ett stort antal sektioner i Norr- 
och Västerbotten bakom kraven.
Lördag 22 feb: Demonstration och stor
möte i Älvsbyn samlar 1500 skogsarbe
tare. Kraven från Arvidsjaur slås 
fast. Man kräver även omröstning om 
avtalet. Ultimatum till arbetsgivar
na: Bindande löfte om månadslön i he
la trädprisområdet före 8 mars, an
nars strejk.
Fredag 28 feb: Det gamla avtalet lö
per ut, det är alltså inte från och 
med nu olagligt att strejka.
Söndag 2 mars: 350 skogsarbetare på 
stormöte i Vännäs ansluter sig till 
Ä1 vsbydeklarationen.
Torsdag 6 mars: Uppgörelse träffas 
mellan Skogs och arbetsgivarna. Norr
botten får månadslön. I Västerbotten 
samt i nio förvaltningar söder därom 
skall biandackord införas efter om
röstning.
Söndag 9 mars: Stormöte med 100 del
tagare i Hoting kräver löfte om må
nadslön före 25 mars, annars strejk. 
Måndag 10 mars: Sektionen i Lycksele 
håller möte. Biandackordet avvisas. 
Man uttalar sig enhälligt om strejk 
för fast månadslön. Sektionen uppma
nar alla andra sektioner i avdelningen 
att hålla möten och ta ställning till 
biandackordet och frågan om strejk.

Den följande veckan håller de fles
ta av avdelningens sektioner möten 
där biandackordet avvisas och medlem
marna röstar för strejk.
Lördag 15 mars: Stormöte i Åsele med 
350 deltagare och Norsjö 250 deltaga
re ställer villkoret: Månadslön el- 
Jer strejk.
Söndag 16 mars: Representanter för 
fem storavdelningar i trädprisområdet 
beslutar att gå ut i strejk från den 
21 mars kl 16.00. tills dess nya för
handlingar om månadslön inletts. 
Onsdag 19 mars: Styrelserna för avdel
ning 1, 3, 4, 12, 20 och 26 varnar 
för strejk genom annonser i ortspres
sen.
Fredag 21 mars: Strejken inleds. Kl. 
16.00. lägger arbetarna ner arbetet 
i skogen. Domänverket hotar sina an
ställda med disciplinstraff, hotet 
tas senare tillbaka.
Lördag 22 mars: Årsmötet med avd 22 i 
Arvidsjaur beslutar om sympati strejk. 
Årsmöte med avd 3 och 4 som samtidigt 
går ihop till avd 3. Sixten Bäckst
röm närvarande. Inget förslag om st
rejk eller resolution i frågan. (Tre 
dagar senare uppges uppslutningen ba
kom strejken vara i det närmaste to
tal, 1300 man strejkar).
Söndag 23 mars: Årsmöte för avd 1 Bo- 
dum-Ström beslutar att ej gå i strejk. 
Ändå är strejken efter några dagar 
total inom avdelningen.
24-26 mars: Strejken blir omedelbart 
så gott som total i Västerbotten. Re

dan första dagen strejkar 5000. Efter 
några dagar är den även total i Norr
botten och stora delar av Jämtland. 
Fyra storavdelningar stöder strejken. 
Onsdag 26 mars: Strejkkommittén sam
manträder. 7000 man beräknas delta i 
strejken, som därmed är den största 
sedan metallstrejken 1945. På mötet 
fanns representanter från samtliga 
avdelningar inom trädprisområdet. Man 
krävde förhandlingar om månadslön för 
hela trädprisområdet. Avtalsrådet 
uppmanades att för hela förbundet 
ställa kravet på 4000 kr per månad 
och 25 kr i dagtraktamenten. Man 
krävde att inga repressalier fick vid
tas mot någon strejkande. Detta krav 
antogs senare av avtalsrådet.
1-7 april: Strejken utvidgas söderut. 
Tisdag 1 april: 11 ooo man nu ute i 
strejken. Skogsarbetsgivarna säger 
nej till nya förhandlingar om månads
lön.
Onsdag 2 april: Norrbottens delegater
na i avtalsrådet som ska sammanträda 
på fredagen hävdar att facket bör 
öppna strejkkassorna och utlysa st
rejk i skogen, vilket skulle betyda 
att 25 000 man går ut i strid. Gruv
arbetarna i malmfälten lovar stödja 
strejken ekonomiskt. 5 000 skogsar
betare i Finland strejkar.
Torsdag 3 april: Strejkfonden nu up
pe i 20 000 kronor. Virkesmätare ut
talar sig för sympati strejk.
Fredag 4 april: Förbundsledningen 
trumfar igenom sin linje i avtalsrå
det, som vägrar ställa sig bakom de 
strejkande. Förbundsledningen hävdar 
att lönenivån - inte löneformen är 
huvudkravet. De privata skogsbolagen 
noterar rekordsiffror för 1974.
Söndag 6 april: 50 000 kr i kampfon
den. Strejkkommittén sammanträder. 
Med finns nu representanter för st
rejkande i Hälsingland och Härjedalen. 
Kraven skärps: Ingen återgång till 
arbetet förrän bindande löfte om 
fast månadslön erhållits för hela 
strejkområdet. Man kräver att Domän
verket och Assi ska lämna arbetsgi- 
varsamarbetet och göra upp med de st
rejkande.
Måndag 7 april: Omkring 15 000 man 
deltar i strejken sedan stora grupper 
i mellersta Norrland anslutit sig. 
Arbetsgivarna står fast vid avtalet 
den 6 mars och vägrar förhandla vi
dare.
Söndag 13 april: Strejkkommittén mö
ter representanter från förbundsled- 
hingen:
- Vi är överens om målet, men inte 
om medlen konstaterar strejkkommit
téns Gunnar Holmgren.
Hamnarbetarna skänker 10 000 till 

kampfonden..Ytterligare 500 man i 
Hälsingland ansluter sig till strej
ken.
Måndag 14 april: Strejkkommittén sam
manträder. I åtta punkter uttrycker 
man de strejkandes åsikter om på vil
ken grund enigheten inom förbundet 
ska åstadkommas. Bl a anser man att 
möjligheterna att betala ut strejk
understöd bör undersökas, samt att 
kritiken av de strejkande måste upp

höra. Man kräver att ett extra avtals- 
rådsmöte ska riva upp uppgörelsen om 
biandackord.
Onsdag 16 april: Skogsbolagen redovi
sar 210 procents vinstökning för 1974 
vilket motsvarar ca 60 000 per ans
tälld. Städerskorna i Skövde skänker 
50 000 till kampfonden som nu uppgår 
till 280 000. Gruvarbetarna i malm
fälten lovar komma med 150 000 ur 
sin strejkkassa.
Fredag 18 april: Förbundsledningen 
säger nej till förslaget om att på 
nytt kalla in avtalsrådet. Styrelser
na för förbundets fem storavdelningar 
i Norrbotten uppmanar arbetarna att 
inte återgå till arbetet.
Söndag 20 april: LO:s Rune Molin på 
socialdemokraternas distriktskongress 
i Skellefteå: Skogsstrejken ett hot 
mot de svaga grupperna.
Måndag 21 april: Skogsarbetare i Upp
land och Sörmland ansluter sig till 
strejken. Arbetsgivarna försöker 
blanda bort korten med uppgiften om 
att bara 7000 man strejkar. Den rik
tiga siffran är 15 500. Även flott- 
ni ngen dras in i strejken.
Tisdag 22 april: SAF uppmanar företa
gen att inte anställa strejkande 
skogsarbetare.
Fredag 25 april: Nytt arbetsgivarut- 
spel. Månadslön betyder ökad över
vakning. Gruvs svd 4 i Malmberget 
beslutar anslå 25 000 kr till kamp
fonden.
Lördag 26 april: Årsmötet för avd 20 
uppmanar sina medlemmar att inte åter
gå till arbetet. Samtidigt anslår man 
20 000 kr till medlemmar som kommit 
i ekonomiskt trångmål till följd av 
strejken.
Söndag 27 april: Arbetsgivarna vil
liga förhandla med förbundet den 5 
maj.
Tisdag 29 april: Strejkfonden nu uppe 
i 550 000 kr.
Torsdag 1 maj: Strejken är vid sidan 
av händelseutvecklingen i Indokina 
huvudtema vid alla demonstrationer 
med undantag för SAP-FCO-tågen, där 
man noggrant undviker att beröra 
strejken. 1500 skogsarbetare ordnar

sin egen demonstration i Ljusdal. 
Måndag 5 maj: Förhandlingarna mellan 
Skogs och arbetsgivarna inleds.
Tisdag 6 maj: Kampfonden passerar 
mi 1 jonstrecket.
Torsdag 8 maj: Strejkkommittén sam
manträder: - Vi betraktar varje in
sats i flottning, skogsplantering el
ler annan slags skogsvård som strejk- 
bryteri. Man begär även blockad i 
hamnarna för import av virkesråvara. 
Lördag 10 maj: 700 skogsarbetare de
monstrerar i Piteå.
Måndag 12 maj: Skogsarbetare i Åsele 
motar bort strejkbrytare.
Tisdag 13 maj: Arbetsgivarna kommer 
med ett bud som helt förbigår kravet 
på månadslön. Förbundet säger nej, men 
förklarar sig villigt till fortsatta 
förhandlingar.
Torsdag.15 maj: Förhandlingarna stran
dar. Landshövding Bengt Lyberg - gam
mal Mododirektör - utses av regeringen 
att leda medlingskommissionen. 
??????????????: Arbetsgivarna ger upp 
och tillmötesgår samtliga krav från 
de strejkande.

Lördag 25 maj: Stora mängder timmer 
bryter genom bommarna vid Junosuando 
i Tärendö älv och hotar följa med ut 
i Bottenviken.
Tisdag 28 maj: Arbetsköparna och 
skogsarbetarförbundet sluter avtal. 
Massmedia går ut och slår på stora 
trumman för avtalet, och propagerar 
återgång.
Lördag 1 juni: Strejkkommittén accep
terar avtalet och rekommenderar åter
gång till arbetet.
Måndag 3 juni: Strejken är slut. Skogs
arbetarna återgår till arbetet.

"Hugget" kan beställas genom postgiro 
11 18 64 - 5, Gotthard Öberg, Krono- 
skogsvägen 121, 902 51 UMEÅ. Tidningen 
kostar 3:-. Beställer du 20 eller 
fler är priset 2:50/ex.

Prestationslön

Arbetare som lämpar sig för prestations- 
betalning ska i största möjliga utsträck
ning betalas med sådant tillägg. Genom
snittligt för hela landet för yrkeskun- 
niga ska det utgöra 3:86 kr/tiimme. 0m 
man är närvarande alla timmar gör det 
3:86 x 167 = 644 kr/mån. Tillsammans 
med en genomsnittlig "fast" lönedel gör 
det omkring 4 000 kr/mån.

Övrigt

Dagtraktamentet höjs till 10 kr, borta- 
liggning till 28 kr.

övriga ersättningar (som tex. rese-) 
ska uppjusteras med samma procent som 
1önepås1 aget, dvs. 20,68%.

Arbetsköparna ska tillhandahålla skydds
utrustning (handskar, stövlar, blus, byxa, 
rygg- och benskydd, maskinföraroverall mm) 
Tillfälligt anställda betalas med timpen
ning från 14 kr till 20,05 & 1,40 kr/tim. 
i prestationstil lägg.

Avtalet kostar:
generellt 1:25
låglönepott 0:41
förbundspott 0:25

1:91

extra för den
na uppgörelse 2:00

3:91



Harry Isaksson:
”Den självständiga 
kampen 
ännu i sin linda”

MOT 
KAPITALETS 
FÖRTRYCK

Motsättningen mellan LKAB och gruvarbetarna i Malmfälten 
HAR ÄTER BLOSSAT UPP, LKABs AVTALSBUD/ SOM INNEBÄR ATT 

KRAVET PÄ SÄNKT PENSIONSÅLDER ÄVEN FÖR ÖVERJORDSARBETE 

INTE TILLGODOSES OCH ATT ETT SYSTEM MED KONTINUERLIGT TVÅ- 

SKIFT INFÖRES, HAR AVVISATS AV GRUVARBETARNA, ALLA TRE 

FACKAVDELNINGARNA HAR BESLUTAT SÄGA NEJ TILL BUDET, KRAVET 

PÄ SÄNKT PENSIONSÅLDER STÅR FAST,

För att fä en mer initierad bild av stämningarna bland 
GRUVARBETARNA I AVTALSKAMPEN HAR VI PRATAT MED HäRRY 
Isaksson, gruvarbetare frän Malmberget, Han ger här sina 
SYNPUNKTER PÄ LÄGET BLAND GRUVARBETARNA, PÅ DEN SJÄLV

STÄNDIGA ARBETARKAMPEN OCH PÅ VÄNSTERN,

AM; Hur bedömer du stämningen bland 
gruvarbetarna idag? Hur pass eentral 
roll spelar pensionsfrågan?
Harry:

Stämningen bland gruvarbetarna är 
idag avvaktande. Vid fackmötena har 
det framskymtat att man tror att 
LKAB nog låter tala med sig bara man 
håller ihop. I själva verket är nog 
de flesta övertygade om att LKAB kom
mer att backa. Jag tror att de kommer 
att ge med sig i frågan om det konti
nuerliga tvåskiftet under jord,efter
som jag tror att de fört fram den 
frågan för att blanda bort korten i 
pensionsfrågan. Vad det gäller pen
sionen tror jag inte att de ger med 
sig. De senaste dagarnas möten har 
klart visat att de till viss del lyck
ats med sin skenmanöver. Men samtidigt 
är pensionskravet väl förankrat, och 
det är oklart vad som kommer att hända. 
LKAB har med fackets hjälp förhalat 
förhandlingarna till semestern vilket 
underlättar för dom att att skriva 
under ett avtal som arbetarna är miss
nöjda med.

ÅM: Gruvarbetarnas kamp har sedan 
1970 gång på gång konfronterats med 
fackets reformistiska och legalis- 
tiska politik. Vilka erfarenheter 
har du dragit av den motsättningen 
och hur har gruvarbetarna reagerat?

Harry:
Först och främst är det så att det 

finns tre avdelningar i Malmfälten. 
Avdelning 135 i Svappavaara är utan 
tvivel den bästa. Den har ingen direkt 
partipolitisk anknytning. Det enda man 
med säkerhet kan säga är att sossarna 
är helt neutraliserade. Avdelning 12 
i Kiruna har en styrelse av gråsossar 
som totalt solidariserar sig med LO. 
Mötena där är mycket dåligt besökta, 
normalt mellan 15 och 80 personer, och 
någon gång 200. Avdelningen är den 
största av de tre med ca 3000 medlemmar. 
4:an i Malmberget har omkring 1600 med
lemmar och är totalt VPK-dominerad. 
Mötena är ganska välbesökta, 200-300 
varje gång, och emellanåt upp till 700.

Sammanfattningsvis kan sägas att 
enigheten i Svappavaara är så gott som 
total medan gruvarbetarna i Kiruna är 
likgiltiga och inget väntar sig av 
facket. I Malmberget verkar det som 
medlemmarna har stora illussioner om 
facket. Debatterna på mötena är liv
liga och resultatlösa.

AM: Vpk har traditionellt en stark 
ställning bland gruvarbetarna. Tror 
du de kan behålla den och vilken roll 
spelar VPK i kampen?
Harry:

Lite om det har jag nämnt i svaret 
på förra frågan.VPK är i stort ett 
reformistiskt och legalistiskt parti. 
Inom facket drar man upp frågor, mobi
liserar folk och talar vitt och brett.

Men när man skall omsätta talet i 
praktik blir det kapitulation och 
sosselösningar. I de senaste avtals
förhandlingarna har man åkt med bund
na mandat, men har ändå undertecknat 
kompromisser och dåliga avtal. 
Efteråt har man på fackmöten stått upp 
och begärt syndernas förlåtelse.

1974 inträffade det sensationella att 
en fackordförande vägrade skriva under 
ett dåligt avtal. Hans partikompisar 
skrev naturligtvis på ändå. På detta 
blev han folkhjälte, medan SAP och VPK

hade "full förståelse" för de som 
pressats att skriva under. VPK har ut
vecklats till att bli en påhejare av 
arbetarkampen och framställer alla lös
ningar som totala segrar för arbetarna.

AM: Vad tolkar du in i begreppet 
självständig arbetarkamp? Vilka är 
villkoren för att den skall utvecklas?

Harry:
Nästan alla de senaste årens kon

flikter har varit uttryck av den själv
ständiga kampen, i den meningen att de 
varit ledda och förda av arbetare utan
för facket. Det sker en ständig utveck
ling, men vi befinner oss endast i den 
•första fasen. Den medvetna numerären 
är ännu så liten att den knappt märks 
och det beror på att den politiska ni
vån i klassen är så låg. Nästan alla 
arbetare anser dock att de parlamen
tariska partierna är skit. Det är bara 
så svårt att finna alternativ, eller 
rättare sagt det finns ännu inga alter
nativ. Men den utveckling som skett i 
och med att även kvinnorna tagit upp 
kampen anser jag är ett till och med 
ännu större språng än när gruvarbetar
na strejkade för fem år sedan.

I ARBETARMAKT 3/75 skrev vi om KAMP
FONDEN MOT KAPITALTES FÖRTRYCK, som 
startades på initiativ av Arbetarkon- 
ferensen -75. Fonden bildades utifrån 
insikten att det krävs en fond vari
från arbetare som avskedats och svart
listats kan få ekonomiskt stöd för att 
överleva, för att inte bli knäckta, in
te tvingas ge sig. Kort sagt: en fond 
som kan ställa upp, så man kan fort
sätta kampen.

Vad har hänt?
I en artikel i samma nummer av ARBE

TARMAKT, skrev jag att den här kampfon
den inte hann diskuteras ordentligt 
på konferensen, att konferensens del
tagare kanske inte blev tillräckligt 
motiverade för ett konkret arbete för 
fonden. Detta har bekräftats, om man 
betraktar det lilla arbete som har ut
rättats. En bidragande orsak har na
turligtvis, med all rätt, skogsarbe
tarnas strejk varit. De flesta mili
tanta arbetare har naturligtvis enga
gerat sig i skogsstrejken och stödar
betet för skogsarbetarna. Vilket har 
lett till att arbetet för KAMPFONDEN 
har blivit satt på undantag.

T ex planerade KAMPFONDENs första 
medlemsmöte att i samband med 1:a-maj- 
demonstrationerna runt om i landet, gå 
ut med ett landsomfattande upprop och 
en stor insamlingsdrive. I detta arbete 
var Arbetarkonferensens deltagare 
tänkta att engageras. Skogsstrejken, 
vilket är viktigt att än en gång 
poängtera, kom helt naturligt att do
minera första maj, tillsammans med ut
vecklingen i Indokina. Detta medförde 
att satsningen på KAMPFONDEN, om inte 
uteblev, så dock blev ganska lågpriori- 
terat.

Vänstern och KAMPFONDEN
Kampfonden är ju så uppbyggd, att 

också organisationer skall kunna ingå 
som medlemmar, dock med den begräns
ningen att de aldrig får komma i majo
ritet. Organisationerna, och då i förs
ta hand vänstern skulle ställa upp och 
t ex sprida information om fonden i 
sin press. Hur har det gått med detta 
då? Hitintills är det bara Förbundet 
Arbetarmakt och Förbundet Kommunist

AM: Vad anser du om vänstern i dag? 
Finns det enligt din mening några 
meningsskillnader? Tror du att dagens 
vänster kommit för att stanna?

Harry:
Genom vänsterns agerande får de med

vetna arbetarna bra exempel på vägar 
som är oframkomliga. Vänstern har i 
och för sig haft ett avgörande infly
tande på att den självständiga arbetar
kampen kommit till stånd, men tack va^e 
arbetarnas position i_det kapi ta1 istis- 
ka samhället ligger dé i sin praktik 
långt framför vänsterns teorier.
Vänstern har i stor utsträckning fastnat 
i historien och tuggar om länge sedan 
begångna misstag. Deras plagiat av för
åldrade idéer har inte tillfört teorin

som ansökt om, och beviljats medlems- 
skap i KAMPFONDEN. Stalinistorganisa- 
tionerna (inklusive VPK) har inte ens 
Kunnat presentera ett svar pa den inb
judan de fått. Revolutionära Marxisters 
Förbund har inte bestämt sig ännu. Fon
dens strävan är också att kunna dra 
mea, som medlemmar, de enskilda arbe
targrupper som börjar formeras i den 
självständiga kampens spår. Hitintills 
är det Arbetarfront i Karlskrona och 
Plast -74 i Gislaved, som har ställt 
sig positiva till fonden och dess ar
bete.

Har fonden en framtid?

Ovanstående rader kan synas pessi
mistiska, men så ska de inte uppfattas, 
utan som ett försök att ge ett under
lag för en diskussion om fondens fram
tid och som en utmaning till Arbetar
konferensens deltagare, att sätta sig 
in i vad fonden är och vilken betydelse 
den kan få.

Som Wolfgang Hahn i Plast -74 sa: Ha
de den här fonden funnits när vi gick 
ut i strejk, hade vi kunnat fortsätta 
kampen betydligt längre, utan rädsla 
för vad som kunde hända om vi blev av
skedade.

0m vi tar de orden som en utmaning 
och uppmuntran, tror jag vi kan se fon
dens framtida betydelse. Kamrat, ta en 
dag under semestern och tänk igenom 
och diskutera med någon kamrat/arbets- 
kompis om inte ni behöver den här fon
den och om den inte behöver er. Vi har 
fortfarande några, relativt sett, lug
na år på oss att bygga upp fonden och 
förankra den på arbetsplatser, som ett 
uttryck för en klassmedvetenhet, för en 
klassolidaritet. „ .

STÖD FONDEN MOT 

KAPITALETS FÖRTRYCK 

postgiro 45 76 26 -0

något nytt. Man kan kanske säga att den 
är allför traditionsbunden.

Man kan hoppas att de grupper som 
ännu har utvecklingsmöjligheter kom
mer att inse sina misstag och arbeta 
fram en teoretisk modell som vi i 
klassen kan använda oss av.
Vi kommer att följa vänsterns utveck
ling noggrant och vi kommer att för
söka använda deras idéer i praktiken. 
Det är med vänstern som med arbetar
klassen: Vi är bara i början.
Men man kan redan nu se att många grup
per är utslagna och oanvändbara.
Jag vet dock att arbetarklassen har 
allting framför sig, definitivt. Gud 
nåde kapitalisterna - Dom har ingen 
chans.



”DU AR EN UPPVIGLARE
DET SYNS I DINA ÖGON”

I FÖRRA NUMRET AV ARBETARMAKT 

(nr. 5/75) AVSLÖJADE VI HUR KRIGS
MAKTEN ÄSIKTSREGISTRERAR RADIKALA 

SOLDATER. Vi BERÄTTADE OM EN SOL

DAT SOM FÅTT SINA BREV STULNA» 

BLIVIT ANKLAGAD FÖR ATT VARA EN 

SÄKERHETSRISK» UTESLUTEN UR KUPP" 

FÖRSVAR OSV.
Eftersom anklagelserna mot sol

daten inte upphört» Har Arbetar- 
MAKT ÅTERIGEN TALAT MED SOLDATEN.

AM: Vad har hänt efter det att vi träf
fade dig för knappt en månad sedan?

Soldaten: Intervjun i förra numret av 
Arbetarmakt har satt sprätt på militär
ledningen. Redan efter ett par dagar 
efter utgivningen av tidningen hade 
säkerhetschefen här på A6 en kopia i 
sin hand. (Den hade han fått av mili- 
tärsäpo i Stockholm som i sin tur fått
den från den civila grenen). Han var 
livrädd för att avslöjandet skulle kom
ma ut till de stora kvällstidningarna.

Vidare spädde man på anklagelserna 
mot mig. Bl a påstod man sig ha fått 
uppgifter från I 12 (där jag först var 
placerad) om att jag där skulle ha 
"medverkat till bildandet av en under
jordisk vänsterorganisation på rege1- 
mentet". Detta är lögn och förbannad 
dikt, vilket alla mina kamrater på 
luckan och inom plutonen kan bevisa. 
Men för militärledningens del spelar 
ju sanningen ingen roll, eftersom 
man säger att "man inte behöver några 
bevis. Det räcker med misstankar".

AM: Militärledningen hotade dig med 
uteslutning ur kupp förs vare t/krigs-

organisationen. Har de gjort verklig
het av dessa hotelser?

Soldaten: Ja, utesluten ur kuppförsvaret 
har jag tydligen varit hela tiden. Att 
det inte märkts "utåt" beror på att vi 
inte har haft någon officiell övning i 
kupplarm o. dyl. Inte heller vill de ha 
med mig i hela krigsorganisationen. Det 
fick jag klart för mig bara ett par 
dagar innan Muck. Jag kunde då ta del 
av det betyg min plutonchef satt. Det 
blev ett underkännande av min "lämplig
het som krigsman", precis som min kom
panichef varskott mig. Förmodligen har 
min plutonchef inte varit ensam om att 
sätta betyget, utan säkerhetschefen har 
nog haft ett finger med i spelet.

AM: Hur förklarar din plutonchef det 
"dåliga" betyg du fått?

Solclaten: Ja, jag fick alltså 9-4-7 i 
betyg. Ett betyg som betyder att jag 
ipte kommer att krigsplaceras ( tex. 
göra rep-övningar), utan istället ham
na i "reserven". Min plutonchef moti
verade det med att jag "sänkt andan 
inom plutonen", "stridsvi1jan ha. sjun
kit sedan du kom hit" och att jag "upp
viglat plutonen i smyg". Detta är så 
dåliga anklagelser att han själv måste 
begripa att han ljuger dåligt. Vi har 
haft en bra kamratanda på plutonen. Nå
got sådant som "stridsvi1 ja" tror jag 
överhuvudtaget inte existerar i svenska 
armén. Jag har inte gjort något för att

sänka den. Det har inte behövts. Är det 
någon som kan ha sänkt någon moral är 
det han själv med sin kadaverdisciplin 
och sina reaktionära utsvävningar.

När jag försökte pressa honom på hur 
han märkt denna "uppvigling", svarade 
han:"Jag har sett det i dina ögon på 
uppställningar och ute i fält." Inte 
dåligt vill jag lova" Jag föreslår 
att han snarast tar kontakt med någon 
vetenskapsman (eller sierska) för att 
låta testa sig. Hans färdigheter öpp
nar oanade möjligheter.

Plutonchefens bedömningar överens
stämde dock inte med det lägre befälets. 
Trots detta stod han och ljög mig rätt 
upp i ansiktet och talade om att "alla 
befäl- är eniga".

Att betyget är till för att kväsa mi
na åsikter, och inte har med mina pres
tationer att göra är helt klart. Jag 
hade bra betyg från I 12, har fått fle
ra medaljer för bra skjutningar, och 
varit med på nästan alla övningar. Det
ta gjorde bl a att min kompanichef höj
de betyget till en 6:a, vilket troligen 
inte har någon praktisk betydelse. Ute
slutningen är ett faktum.

AM: Vad kan du göra för att komma undan 
■•egis treringen?

Soldaten: Undan kommer jag ju inte. 
Troligare är att militärsäpo i sina 
listor sätter ett streck under mitt 
namn istället för över. Oberoende av 
om jag kan tillbakavisa lögnerna eller 
få en domstol (JO) att uttala sig till 
min fördel.

Det enaa jag kan göra är att avslöja 
registreringen för så många som möjligt. 
Avslöja regeringens och militärsäpos 
lögner om att den politiska registre
ringen av radikala soldater upphört. 
Jag säger: Vi ska inte vara olja i sam
hällets maskiner; vi ska vara sand.

RIKSDAN INDU-
STRINS LAKEJER!

Så har nu riksdan Klubbat igenom en 
vidare utbyggnad av kärnkraften. Mot 
folkmajoriteten och till industrins 
behag.

Men hade riksdan kunnat säga något 
annat?

I allehanda tidningar och broschyrer 
från partier, industrin och fackförbund 
tjatas det om att utvecklingen kräver 
mer energi. Får vi inte mer energi blir 
det kris. Arbetslöshet och standardsänk
ningar. Och det vill vi ju inte ha, så 
då måste det ju bli mer kärnkraft. Riks
dan kan ju inte gå emot utvecklingen. 
Och vi håller med. Utvecklingen kräver 
mer energi.

Men vi frågar: VEMS är utvecklingen? 
Jo, naturligtvis kapitalismens.

I korta ordalag fungerar kapitalismen 
så, att varje företag försöker kapa åt 
sig så nycket vinst som möjligt. Denna 
tas från arbetarna när de säljer sin 
arbetskraft. Sen måsta företaget göra 
av .med vinsten nånstans, och investerar 
då den för att göra ännu större vinst 
att investera vidare.... Ganska snart 
täcks behovet av varor, arbetarna får 
inte råd att köpa allt. Och ger man ar
betarna mer betalt så minskar vinsten 
av den anledningen. Enda sättet att ska
pa mer vinster är att hitta nya markna
der att investera i, nya människor eller 
nya varor. Ett resultat av detta har 
blivit imperialismen, kapitalismens ut
sugning av Afrika, Asien och Latinameri
ka. Men världen blev snart uppdelad och 
snart fanns inga fler länder att lägga 
sina vantar på. Då började de kapitalis
tiska länderna kriga sinsemellan om mark
naderna. Första världskriget var igång. 
Och efteråt kunde man investera i att 
bygga upp allt man skjutit sönder. Och

så var hjulen igång igen. Andra världs
kriget blev ännu lönsammare därför att 
man då hade bombat sönder halva Europa. 
Investeringarna sköt fart och resulte
rade i att även arbetarklassen fick det 
bättre. Men ständigt dyker problemet 
upp igen. Vad ska vi satsa pengar i nu? 
Mer och mer underliga varor dyker upp i 
affärerna. Platåskor, hundra sorters 
deodoranter, elektriska tandborstar, 
allehanda skit och konstgjorda behov 
försöker man pracka på oss. Konsumera 
mera' Ät mera chips, så får vi sålt 
fler bantningspi 1 ler. Dålig andedräkt? 
Det är munsprayen som börjar ruttna, 
spruta på merl Köp mera bajsJ Bajs är 
gott;

Allt investerar de i. Reklam, rymd- 
resor...- och energi.

Energi blir lönsamt, eftersom det mås
te gå åt en jävla massa till all smörja 
de producerar. Kärnkraften är drömpro
jektet, för det går dessutom åt en för
skräcklig mängd energi för att få igång 
den, och en hel avancerad industri om
kring den. Men vad ska vi göra av det 
radioaktiva avfallet? Ssssch...
Korrumperade forskare springer indust
rins ärenden och försöker övertyga oss 
om att "vi ordnar det här, bara ta det 
lugnt och oroa dig inte".

Men löser man kapitalismens problem 
genom att säga ja till 13 kärnkraftverk? 
Naturligtvis inte. Snart måste företagen 
investera sina nya vinster i någonting 
Fler kärnkraftverk. Fler onödiga prylar, 
ökad utsugning. Ett tredje världskrig.

Dom vill få oss att välja mellan 
kärnkraft och arbetslöshet. Men vårt
verkliga val är: SOCIALISM eller BAR-
BARII Marke

; Samma dag som riksdagen beslu- 
¡TADE OM VIDARE KÄRNKRAFTSUTBYGG- 

NAD, stod kamrater från Alterna-
ti vt Samhälle» iförda dödskalle- 
¡MASKAR, UTANFÖR RIKSDAGSHUSET 
;OCH DELADE UT FLYGBLAD. DET ÄR 

¡ETT BRA FLYGBLAD, SÅ VI PUBLICE-

:rar det nedan.

Ni har försökt påverra opinionen till 
att acceptera kärnkraften. Det har inte 
lyckats; Alltfler är negativa till kärn
kraften med alla dess risker och olösta 
problem. Ert beslut saknar förankring 
och era lugnande medel har alltså inte 
hjälpt. De kommer inte att hjälpa i fram
tiden heller.

KÄRNKRAFTEN INNEBÄR EN VÄNDPUNKT

I takt med att kritiken mot kärnkraf
ten ökar, kommer också kritiken mot allt 
annat helvete i er s k "utveckling" att 
öka. Ni kommer att få ännu svårare att 
tygla protesterna mot kalhyggen, miljö
gifter, arbetsmiljön, arbetstakten, 
trista bostadsområden, ökad utplundring 
av jordens resurser och av de fattiga 
folken.

Miljöprotester, vilda strejker och be
frielseröre iser vänder siy mot samma 
fiende; kapitalismen.

EN STARK FIENDE

stoppas inte i en handvändning, till 
och med folkmajoriteten tycKs vara etc 
trubbigt vapen. Under 80-talet liqqer 
bortåt hälften av alla industriinveste
ringar inom atombranschen. Alltfler ser

klart att kärnkraften handlar om att 
hålla hjulen igång och inte om levnads
standard och sysselsättning.

KAMPEN STAR YTTERST OM

vilket samhälle vi vill ha. Om vi bort
ser från kortsiktigare lösningar av

centerns modell, är det i en socialis
tisk planhushållning lösningen ligger. 
Denna blir möjlig i ett samhälle där 
fabriker och råvaror ägs gemensamt och 
där makten byggs upp på lokalt valda 
demokratiska organ på arbetsplatser 
och bostadsområden. I ett sådant skulle 
vi kunna förena höjd standard med full 
sysselsättning utan vare sig kärnkraft, 
slöseri eller ökad energiförbrukning.

ALLTFLER INTRESSERAR SIG

nu för frågan hur vi ska kunna organi
sera om produktionen efter våra behov 
istället för efter profit. Det är ett 
av de viktigaste resultaten av kärn- 
kraftsdebatten.

Er likgiltighet för en stark folk-
opinion visar oss att vi inte kan lita 
på riksdagen. Kampen måste föras på ett 
bredare plan. Tro inte att diskussionen 
är över efter ert parlamenterande. Det 
här är bara upptakten.'

ALTERNATIVT SANHÄLLE - 
socialistisk miljögrupp
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25 bilar om dagen mot 67 i "vanliga" 
fall. Under ockupationen däremot, då 
arbetarna jobbade åt sig själva och 
inte åt fabriksägarna, tillverkades 
35 vagnar dagligen.

Genom att arbetarna besatte fabriker
na, själva organiserade och reglerade 
produktionen, sålde de egna produkter
na, inventerade lagren, öppnade kassa
skåpen och lade beslag på guldreserven 
(allt sådant som i vanliga fall endast 
tillkom direktionen), hade de lämnat 
fältet för den "enkla" ekonomiska kam
pen. De hade utmanat den heliga privat
egendomen ooh attackerat det kapitalis
tiska systemets grundvalar. Genom att 
de beväpnade sig och organiserade röda 
garden, trädde de i motsatsställning 
till själva den borgerliga statsmakten. 
Kampen hade m a o antagit en revolutio
närt politisk karaktär, som, driven till 
sin spets, innebar sprängningen av den 
bestående ordningen.

FACKET OCH PARTIET SVIKER

Det var alltså nödvändigt att utvid
ga ockupationsrörelsen utanför metall
industrin. Men av skäl som vi antytt 
ovan (kampens längd - en månad, svårig
heter vid försäljning och nyanskaffning, 
otillräckliga förbindelser med andra 
arbetarkategorier, teknikernas och in
genjörernas passiva eller saboterande 
funktion) lyckades inte detta. Det för
hållande att kampen drog ut på tiden, 
utan att andra arbetargrupper i någon 
större omfattning anslöt sig, gav re- 
formisterna i CGL och socialistpartiet 
tillfälle att börja förhandlingar. Till
försikten hos arbetarna undergrävdes 
och många lämnade de ockuperade fabri
kerna för att strejka hemma. I Turin 
gjordes försök att besätta den kemiska 
industrin och gummi fabri kerna, men det 
stannade vid ett försök.

"GENERALSTREJKER SOM EN FORM AV 
PROTEST UPPRÖR INTE LÄNGRE NÅ
GON, VARE SIG DE SOM DELTAR I 
DEM ELLER DEM SOM DE RIKTAR SIG 
EMOT. 0M BARA POLISEN VORE KLYF
TIG NOG ATT UNDVIKA PROVOKATIO
NER, SA SKULLE EN GENERALSTREJK 
FÖRFLYTA SOM VILKA DAGAR SOM 
HELST.

MAN MASTE FÖRSÖKA MED NAGOT 
ANNAT. VI PROPAGERAR FÖR ÖVER
TAGANDET AV FABRIKERNA...." (MA- 
LETESTA 17 MARS 1920)
Rådsrörelsen i Italien 1920 utgick 

från de mest avancerade arbetarna - 
Fiatfabrikens koncentrerade proletariat 
i Turin. Turin utgjorde ett industri
centrum med 3/4 av befolkningen beståen
de av arbetare. Bilproduktionen som 
dominerade metallindustrin kontrollera
de också sådana brancher som trä- och 
kautschukindustrin. Denna proletariatets 
koncentrations och sammanhängande ka
raktär innebar att också en mindre 
strejk, begränsad till "fackliga" krav, 
lätt kunde utlösa en allmän massrörel
se.

Mellan augusti och september 1919, 
mitt i en social kris, gav nyvalen till 
en s k "inre kommitté (ett slags sam
arbetande företagsnämnd, som i syfte 
att bättre integrera arbetarna, bildats 
1906) plötsligt tillfälle till en full
ständig omvandling av dessa "kommittéers" 
funktion. De började sinsemellan fédé
rera sig som de direkta representanter
na för arbetarna. I oktober 1919 var 
50 000 arbetare representerade i en
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församling av "Fabriksrådens exekutivkom
mittéer" som snarare påminde om en för
samling av shop stevards (de grundades 
på ett valt ombud från varje verkstad) 
än en ren rådsorganisation. Exemplet 
smittades emellertid av sig och rö
relsen radikaliserades. Den stöddes av 
en fraktion från socialistpartiet, som 
var i majoritet i Turin (inklusive Gram- 
sci) och av de piemontiska anarkisterna, 
liksom av syndikalisterna (USI). Rörelsen

bekämpades av socialistpartiets sam
lade majoritet och av fackförening
arna. En elvadagars generalstrejk i 
Turin slutade i nederlag, på grund 
av dess isolerade karaktär.

PASSIV STREJK ELLER...

Metallarbetarnas krav på högre löner - 
i nivå med byggnadsarbetarnas - till
bakavisades i juni 1920 av arbetsköpar- 
na. Metallindustrin hade gjort väldiga 
vinster under kriget och dess företaga
re var bara intresserade av fortsatt 
hög profit. De hade välkomnat en gene
ralstrejk, eftersom de samlade rikedo
marna gjort det möjligt för dem att 
hålla ut under obegränsad tid och dess
utom utöva hård press på den socialde
mokratiska Giolitti-regeringen (som ha
de lagt fram förslag om konfiskering 
av oskäliga krigsvinster och om deklara- 
tionsplikt).

Men istället för att lämna fabrikerna 
och hungra därhemma eller riskera be- 
skjutning av polisen vid demonstrationer 
använde sig arbetarna av obstruktion. 
De kom visserligen i tid till jobbet 
men arbetade avsiktligt så långsamt att 
produktionen gick tillbaka med mer än 
hälften. Företagen förklarade att ar
betarna använde otillåtna medel och att 
nationen skulle ruineras om de fick hål
la på. De fortsatte. Arbetsköoarna tänk
te i det läget tillgripa lockout.

...OCKUPATION

De förekoms emellertid än en gång av 
arbetarna, som inför hotet om att ute
stängas från sina arbetsplatser ockupe
rade fabrikerna. Rörelsen tog sin början 
i Milano 30 augusti 1920 och spred sig 
snabbt över landet. I Rom, Turin och 
Genua besattes fabrikerna och inom-kort 
var 300 företag (varav många små) ocku
perade. Mer än en halv miljon arbetare 
stannade kvar på sina arbetsplatser. 
Regeringen vågade inte ingripa. Premiär
minister Giolitti förklarade efteråt, 
att ett militärt ingripande mot fabrik
erna hade krävt hela armens insättande, 
och det skulle då inte ha funnits några 
beväpnade styrkor kvar att upprätthålla 
den "offentliga säkerheten".

Arbetarna beväpnade sig och "röda gar-
den" av unga arbetare bildades för själv- köpte de ockuperade fabrikernas produk-
försvar. Endast i Turin kom det till 
blodiga sammanstötningar, varvid 16 män
niskor dödades. Arbetarna hade lärt sig 
hantera vapen under kriget, något de nu 
kunde utnyttja i eget intresse. Varje 
fabrik försågs med vapen och ammunition 
från den ockuperade krigsindustrin. Fab
rikerna förvandlades till fästningar,

där försvarsnätet genom alarmsignaler 
upprätthöll förbindelsen mellan de ock
uperade arbetsplatserna.

PROBLEM
Den tekniska ledningen, anskaffande 

av råmaterial och löneutbetalningar 
var svårigheter som måste få en lös
ning.

Arbetsledarna ställde sig i regel på 
arbetsköparnas sida. Arbetarna måste 
därför bilda arbetarkommittéer för den 
tekniska och administrativa organisering
en av fabrikerna. Järnvägs- och trans
portarbetarna hjälpte till med leveran-

Från ockupationen av Fiat 1920.
sen av råvaror, trots protester från 
fabriksägarna. Men detta lyckades ändå 
i alltför begränsad skala, eftersom 
många leverantörer avbröt sina förbin
delser med de ockuperade företagen. 
Vad lönerna beträffar utfärdade man 
egna nynt som betalningsmedel. Andra 
arbetargrupper bidrog också med pengar. 
Dessutom återupptogs utbytet och för
säljningen av varor. Men det möttes av 
svårigheter, eftersom folk var rädda 
för att bli anklagade för häleri om de

ter. Men då metallarbetarnas ockupations- 
rörelse uppfattades som förspelet till 
en allmän expropriation av kapitalister
na, hoppades man att dessa problem snart 
skulle lösa sig. Ett bevis för denna op
timism bland arbetarna utgjorde arbets
tempot. Under tiden för obstruktionen 
tillverkades vid Fiatverken i Turin

NEDERLAG

Mot löften om arbetarkontroll och 
medbestämmande utrymde arbetarna fri
villigt fabrikerna den 25 september 1920 
Reformisterna firade utgången av kampen 
som en seger. I verkligheten hade det 
italienska proletariatet lidit ett av 
sina största nederlag. Någon arbetar
kontroll genomfördes inte; däremot fö
retogs massarresteringar av strejkleda
re och anarkistiska och kommunistiska 
militanter (bl a Malatesta, som satt 
anhållen tio månader utan rättegång). 
Arbetarnas besvikelse över utgången 
motsvarades av (små)bourgeoisins hat 
mot och fruktan för en stark arbetar
klass.

Ur denna besvikelse föddes terroris- 
tiska aktioner, som iscensattes av en 
liten minoritet individualanarkister. 
I Milano, mars 1921, aetonerade bomber 
på en teater, en kraftstation och ett 
hotell. På teatern dödades 21 människor 
och många skadades.

Nederlaget gynnade framför allt den 
framväxande fascismen. De fascistiska 
stormtrupperna fick ett våldsamt upp
sving och bara två år senare grep Musso- 
lini makten. Flertalet av de reformis
tiska fackpamparna blev fascistiska de
puterade.

Litteratur: Die Rätebewegung II



Vem är så jävla dum 
att han kritiserar LENIN?
I juni -73 gav ARBETARPRESS' ut pamf

letten Lenin som filosof av Anton Panne- 
koek, en marxist av den holländska sko
lan. I den skriften tog Pannekoek upp 
och kritiserade Lenins filosofiska tän
kande.

Pamfletten har bara givits ut i en 
upplaga, då efterfrågan inte varit 
särskilt stor, främst beroende på att 
den var (och är) väldigt jobbig att lä
sa. Till stor del berodde detta på att 
vi inte hade tillräckliga kunskaper och 
förmåga att bearbeta råöversättningen 
till ett någorlunda begripligt språk
bruk.

Vi har haft planer på att arbeta om 
språket och göra pamfletten mer lätt- 
tillgänglig. Så har dock inte blivit 
fallet, andra saker har "kommit emel
lan". Det som sist "kom emellan" var 
en av Pannekoeks gamla kamrater, näm
ligen Herman Gorter.

ressen, uppfattades de som ganska naiva, 
aningslösa individer. Tonen blev dock 
en annan när KAPD, genom bl a den här 
omtalade skriften, gick i svaromål.

KAPD- de «verkliga 
revolutionärerna » ?

KAPD uppstod som ett kommunistiskt 
parti i samband med den tyska rådsrö
relsen. För att ge lite mer kött på be
nen om vad KAPD stod för, publiceras i 
ett appendix i "Gorterpamfletten" ock
så KAPD:s program från maj 1920._

^«oolulionstcje in ^^iri
•..*•& . >*iÄs^< ¿¿sisä^^

Vänstern då och idag

Debatten om inställningen till fack
föreningarna och hur man skall arbeta/ 
bekämpa dem, den debatten förs fortfa
rande. Så ägnade t ex Revolutionära
marxisters Förbund större delen av 
sitt teoretiska organ, Fjärde Interna
tionalen 5/74, till att ta upp facket. 
I det numret finns tre sega artiklar 
av Trotskij, en resolution från Fjärde 
Internationalens tyska sektion och en 
sammanfattande, historisk beskrivning

Nu vill vi inte påstå att vänsterkom
munisterna, eller vi idag, hade/har nå
gon fix-färdig analys av detta. Men om 
man har grundiden att facket i en revo
lutionär situation stryper kampen, in
ser man också att facket måste stry
pas och att qrunden för denna kritik 
maste byggas redan idag. Och då inte 
bara som en teoretisk kritik, utan ock
så som en självständig organisering 
utanför facket. Dock ej som en strä
van att vid varje tillfälle ställa sig 
utanför facket, men som en grund för 
en förståelse om när det är nödvändigt.

För en förståelse av detta, och vilka

Inte bara anarkister 
kritiserade Lenin

Förbundet Arbetarmakt är idag den en
da kommunistiska organisation i Sverige, 
som inte kallar sig leninistisk, inte 
värderar Lenins teorier särskilt högt. 
Detta inte sagt för att påvisa vår' 
fullkomlighet, men som en upplysning 
och som en förståelse varför ARBETAR
PRESS tycker det är'viktigt att låta 
vänsterkommunisterna (1) komma till tals 
med sitt svar på Lenins box "Radika
lismen - kommunismens barnsjukdom". 
Herman Gorter gav sitt svar till Le
nin i boken öppet brev till Kamrat 
Lenin. Ett svar på Lenins brosohyr 
"Radikalismen - kommunismens barnsjuk
dom.

Gorters och vänsterkommunisternas 
kritik av Lenin och de partier som slöt 
upp bakom honom och Tredje Internatio- 
nalen inriktade sig främst på synen på 
fackföreningsrörelsen och parlamentaris
men. Och den kritik man formulerade var 
inte, som Lenin försökte göra den till, 
något uttryck för intellektuellas skriv
bordsprodukter. Tvärtom, deras kritik 
var hämtad från, framförallt, erfaren
heter från den tyska rådsrörelsen. Här
ur drog man slutsatserna att en revolu
tionär organisation inte kan uppmuntra 
och stödja organisationsformer som ge
nom sin uppbyggnad förkväver arbetar
nas egna initiativ. Det var en del av 
deras kritik mot fackföreningarna. Det 
samma gällde för parlamentet. Lenin me
nade att man måste finnas i fackföre
ningarna för att inte tappa kontakten 
med arbetarklassen. Vänsterkommunis
terna replikerade: "Vi finns på indust
rierna, det är här vi uträttar vårt 
viktigaste arbete, genom propaganda, 
genom möten, genom diskussioner."

Men det mest grundläggande draget i 
Gorters pamflett är kritiken av Lenins 
revolutionsteori. Till skillnad från 
den anarkistiska kritiken av leninismen, 
som koncentrerar sig på partiets upp
byggnad och organisation (federalism 
istället för demokratisk centralism) 
så går Gorter till angrepp mot hela den 
leninistiska re vol uti onsstra tegin/teo
rin. Han poängterar hur Lenins strate
gi för socialdemokraterna/bolsjeviker- 
na var anpassad efter det relativt ef
terblivna Ryssland (i förhållande till 
Västeuropa). Nödvändigheten att samar
beta med andra klasser som fattigbön
der och småborgare, samarbeta med de
ras politiska uttryck i partierna, nöd
vändiggjorde att bolsjevikerna arbeta
de i t ex parlamentet. Gorter menar 
att i Västeuropa så stod arbetarklas
sen helt ensam i revolutionen och någ
ra klassallianser var varken nödvändiga 
eller möjliga. På denna grund vilar 
Gorters antiparlamentarism och anti- 
fackliga linje.

Lenin skrev "Radikalismen" inför 
Tredje Internationalens andra kongress. 
Skriften översattes till flera olika 
språk och delades ut till delegaterna 
på Tredje Internationalens kongress. 
Så skickligt förberedde sig Lenin, hans 
skrift var genomtänkt och eftersom 
Vänsterkommunisterna aldrig fick möj
lighet att formulera något svar på kong-
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Den tyska vänsterkommunismen hade sin 
höjdpunkt 1920-23, därefter förde man 
en alltmer tynande tillvaro, tills man 
slutligen krossades av nazismen. Som 
skrevs ovan, så uppstod KAPD i revolu
tionen, för revolutionen. Detta var en 
styrka, men också en svaghet. Styrkan 
låg däri att man var de mest oförsonli
ga kämparna för en socialistisk råds
republik, svagheten däri, att när råds
rörelsen ebbade ut fick man inte något 
större utrymme för sina revolutionära 
idéer. Rollen som ett radikalare sosse
parti uppfyllde KPD redan då.

Ideologiska förfäder?

Nej, vi är inte ute efter att söka 
någon enhetlig rådskommunistisk tradi
tion från vänsterkommunisterna, till 
oss själva idag. Vi känner naturligt
vis en viss frändskap med deras kritik 
av Lenin och leninismen, men att okri
tiskt söka överta deras idésystem vore 
att förneka deras ideologiska och orga
nisatoriska brister. Detta kom bl a 
fram i att man inte hade någon konkret 
basorganisering att föreslå efter råds
rörelsens nedgång. I sitt program ta
lar man också om att man inte är ett 
kommunistiskt parti av traditionell typ, 
men vari det "nya" består har man svårt 
att klargöra. Och bägge dessa svaghe
ter är förståeliga, eftersom man upps
tod i rådsrörelsen som en revolutionär 
organisation. Visserligen hade de fles
ta medlemmarna tidigare revolutionära 
erfarenheter från både Spartakusförbun- 
det och KPD, men dessa erfarenheter var 
inte sammanfattade för hela organisa
tionen.

av facket. Det är framförallt den som 
är viktig.

Denna artikel är utmärkt, på det 
historiskt-beskrivande planet. Men 
RMF:s fackliga politik, kan lite för
enklat uttryckas i en strävan att byg
ga upp fackliga oppositionsgrupper, en 
linje som delar av Förbundet Kommunist 
också tycks sträva mot på senare tid. 
Om man diskuterar med RMF på deras 
villkor (leninismen) är de svåra att 
motsäga. Dels därför att de har en hel
gjuten historisk syn på denna fråga 
och dels för att de med stor rätt kan 
hävda att Förbundet Kommunists och, 
i mindre utsträckning, vår syn på den 
självständiga kampen har präglats av en 
spontanistisk, icke-politisk inställ
ning. Men det intressanta i artikeln i 
Fjärde Internationalen 5/74 är att man 
till syvende och sist inte lyckas pre
cisera när, i vilken situation och 
varför det en gång blir nödvändigt att 
bryta med de fackliga, byråkratiserade 
strukturerna.

svårigheter vi kommer att möta är Gor
ters skrift otroligt värdefull.

ARBETARPRESS' red.
Beställ från ARBETARPRESS. Sätt in 7:- 
på postgiro 88 66 51-9.

(1). Med vänsterkommunisterna avses 
inte enbart KAPD, utan också en del 
andra, ifrån KPD, fristående grupper, 
revolutionära organisationer och 
Arbetarunionen.
KPD står för Kommunistische Partei 
Deutschlands, Tysklands Kommunistiska 
Parti, som bildades vid årsskiftet 

.1918-19.
■ KAPD står för Kommunistische Arbei
terpartei Deutschlands, Tysklands 
Kommunistiska Arbetarparti.
KAPD bildades i opposition mot KPD:s 
alltmer parlamentariska och fack- 
föreningslegalistiska arbete. Sitt 
program antog man i maj 1920.
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VART GÅR JUGOSLAVIEN ?

Jugoslavien är det "östeuropeisKa" land 
som de senaste åren uppmärksammats åtskil
liga gånger i "västeuropeisk" press och 
massmedia. Nästan dagligen återfinner man 
artiklar om Jugoslavien och allt som hän- ] 
der i landet. ;

Många är säkert de som, efter den allra 
senaste händelseutvecklingen frågar sig: 
vad händer egentligen i Jugoslavien?

Nedanstående artikel gör inte anspråk 
på att ge något uttömmande svar på den 
frågan. Den fyller snarare uppgiften att 
vara en kort introduktion och beskrivning 
av två viktiga inslag i händelseutvecklin
gen: dels Jugoslaviens beroende av väst- 
kapitalismen och dels oppositionen, främst 
Praxis-gruppen.

President Tito
Jugoslavien tvingades därför att från

o

o

o

lätta på import och export
restriktioner
övergå till en för imperialis
men lönsam växelkurs
bekämpa inflationen med nedskär
ningar av den offentliga-sociala
sektorn och 
"underlätta 
gar"

Som synes en

lönesänkningar 
utländska investerin-

till monopolkapitalismens
epok avpassad ekonomisk imperialism. Sve
riges högsta finanskretsar kunde inte ha 
utformat villkoren "bättre".

För att få en uppfattning om omfattnin-

Väst och USA importera vad man behövde 
för att bygga upp sin egen industri och 
;ekonomi. Rätt snart fick man emellertid 
betalningssvårigheter, och tvingades in 
i förhandlingar och överläggningar med 
den 1944 bildade Världsbanken och admini-

gen och betydelsen av de lån 
tvingats ta från Världsbanken 
lite statistik motiverad:

Utlåningsstatistiken för år 
sar att Jugoslavien lånat c:a

Jugoslavien 
och IMF är

1972 vi’
75 miljoner

dollar (= c:a 300 Sv. milj.kr.).1 Det är 
inte bara mycet pengar. Dessa lån place
rar Jugoslavien på sjätte plats i världs- 
statistiken! Framför och bakom sig i Tå-

strativt närstående Internationella Valu-nekön har man endast s k u-länder. Och
tafonden (IMF). Världsbanken och IMF har,inte vilka u-länder som helst! De är 
på samma sätt som den Marshall-hjälp som samtliga typiska investeringsobjekt

" ' ........................... ‘ för den västerländska imperialismen.gavs den fria" västvärlden efter andra

och Världsbanken
Jugoslavien avviker på flera sätt

världskriget, en klar och uttalad anti- 
kommunistisk målsättning för sin verk-

Jugoslavien har tvingats att ge efter : 
på i det närmaste alla de lånevillkor 
som nämdes ovan, med en fortsatt och steg-1samhet. Det gäller att rädda "den fria

världen" undan "det röda väldet" i öster, rad regional, inhemsk obalans och kraftig

dikalt
ra- (Mer om Världsbanken och IMF i separat 

från de övriga östeuropeiska län-artikel.)
derna. En "avvikelse" är att man är 
beroende av västeuropeiskt kapital, 
av kapitalismen.

Detta beroende grundlädes redan i 
tet av 40- och början av 50-talen.

starkt 
dvs.

slu-

Denna mäktiga finanspakt tvingades 
Jugoslavien in i samarbete med. En rad 
viktiga och för Jugoslaviens framtid di
rekt avgörande avtal har slutits sedan 
1951, då det första avtalet ingicks. 
IMF:s lånevillkor, som drabbat den ju-Titos och det jugoslaviska kommunist

partiets brott med stalinismens industria- goslaviska ekonomin extremt hårt, och 
liseringsmodel1, och Stalins och det rys- gjort den alltmer beroende av nya av- 
ka kommunistpartiets krav på ideologisk-- tal och nya lån, är att betrakta som 
politisk underkastelse, ställde Jugosla- genuint imperialistiska: 

lånelandet avkrävs bl a att:vien inför väldiga ekonomiska problem.

arbetslöshet som två följder.

Inhemska problem
Men Jugoslavien brottas inte bara med 

problem i anslutning till sitt ekonomiska 
beroende till Världsbanken och IMF. De 
inhemska problemen utvecklas mot att upp
ta alltmer av Titos och det Jugoslaviska 
Kommunistpartiets (JKP) uppmärksamhet. 
Landets traditionellt regionala obalans 
(industrialiserat i norra delarna, agrar
samhälle i de södra), den ständigt steg
rande arbetslösheten (idag beräknas c:a 
400 000 gå arbetslösa i Jugoslavien), 
inflationen ( idag c:a 20-30%), arbets- 
kraftsflykten till utlandet, främst Väst
tyskland ( c:a 2 miljoner!), och problem 
i anslutning till den stympade arbetar- 
självförvaltningen, är några av regerin
gens "huvudbry". Frågan hur man tänkt sig 
att lösa dessa problem går väl inte att 
lämna något entydigt svar på, men skall 
man utgå från den politik som det stats- 
bärande JKP fastslog på sin tionde kon
gress våren -74, ska staten skärpa sin 
repressiva karaktär och JKP tilldelas 
ett avgörande inflytande över hela sam
hällsekonomin.

Det var människor av det senare slaget 
som i slutet av 60-talet började forme
ra sig i den kanske mest uppmärksammade 
oppositionsgruppen: PRAXIS. 1964 utkom 
för första gångeh en tidskrift med samma 
namn, och rätt snart började också in
ternationella utgåvor av Praxis att tryc
kas. Att tidskriften och de idéer den 
förmedlar, inte rönt större uppmärksam
het i Skandinavien beror sannolikt på 
stalinismens-maoismens förlamande grepp 
över "vänstern" i dessa länder. Dessutom 
är ju knappast att vänta av sossar och 
borgare att de ska uppmärksamma en kom
munistisk och radikal opposition i en öst
stat! (Där ju "kommunismen" enligt dem 
redan "härskar" (=avrättar och fängslar 
alla oliktänkande)). Skulle de tvingas 
till att erkänna detta, skulle det ju 
verksamt bidra till att underminera 
hela deras klassamarbetsideologi och an- 
ti-kommunism.

När detta skrivs har tidningen Praxis 
upphört att utkomma. Den repression och 
det förtryck av medlemmar i och sympati
sörer till Praxis-gruppen, som JKP de 
senaste åren verkställt, nådde sin kul
men i början av -75, då tidskriften 
förbjöds att tryckas, och flera ledande 
medlemmar avsattes från sina arbeten.

Detta har naturligtvis drabbat gruppen 
hårt, men inte hårdare än att oppositio
nella ståndpunktstaganden signerade Pra
xis alltjämt skickas ut i Jugoslavien. 
Ett mindre antal Praxis-medlemmar inne- 
.har alltjämt friheten att resa utom
lands, och två av dem har nyligen be
sökt Sverige, och på presskonferenser 
och semenarium redogjort för sin situa
tion i sitt hemland och Praxis-gruppens 
öden.

Från JKP:s tionde kongress: Utöver frågan om vem etter vilka som skall 
efterträda Tito som JKP:s ordförande drogs riktlinjerna för en kam
panj mot all vänsterorganisation upp. Och det inte utan anledning: se
dan 1971 har inte mindre än 51 000 medlemmar uteslutits ur JKP, och 
flera oppositionella, kommunistiska grupper har uppstått efter detta.

Det är i kritik av dessa sätt att söka 
få bukt med landets inhemska problem, och 
i kritik av JKP:s och Titos politiska mo
nopol, som oppositionen i dagens Jugo
slavien växer fram.

Men som i samtliga östeuropeiska län
der är denna opposition knappast någon 
enhetlig företeelse. Den rymmer inom sig 
hela spektrumet av politiska uppfattnin
gar och idéer; från en krets av rena 
fascister till ett ständigt ökande antal 
kommunister av olika slag.

Oppositionens framtid 
och begränsningar

Framtiden för oppositionen i allmänhet, 
och Praxis-gruppen i synnerhet, är oviss. 
JKP:s tionde kongress utalade sig för in
tensifierad förföljelse av alla oppo
sitionella, vilket naturligtvis främst 
var en varning riktad till Praxis och 
dess sympatisörer.

Men så väldigt nycket har egentligen 
JKP inte att oroa sig för. Inte ännu i 
alla fall. I Jugoslavien, liksom i Sve
rige, är den revolutionära kommunistiska 
rörelsen en marginal företeelse, och i 
Jugoslavien tillika isolerad,till läro
anstalter typ filosofiska fakulteter i 
Belgrad, Zagreb och Ljubljana. Och det 
skapar som bekant ingen arbetarförankring 
och massmobilisering för de krav om ett 
direkt arbetarinflytande över produktio
nen och ekonomin, som Praxis fört fram.

Ett sådant "inflytande" som Praxis idag 
har räcker inte ens till för att försvara 
sig själv mot statlig och politisk repres
sion. Och detta förhållande torde vara 
ett dilemma som Praxis-gruppen inte är 
ensam om i den "nya" vänster som föddes 
på 60-talet.

Praxis-gruppens framtid är därför i hög, 
för att inte säga direkt avgörande, grad 
beroende av den spridning av sina idéer 
man kan få av vanligt folk.

Men inte desto mindre visar Praxis
gruppen på en viktig erfarenhet: kampen 
mot statsbyråkratin är möjlig - och nöd-
vändig! Petritjenko!

VÄRLDSBANKEN OCH IMF
Världsbanken ocn den administrativt 

närstående Valutafonden (IMF) bilda
des båda 1944. Det gjordes genom en 
överenskommelse mellan "den fria värl
dens" rikaste nationer, främst USA.

Målsättningen var från första dagen 
klart och entydigt uttalad: det gäll
de att rädda kapitalismen undan kri
ser som kunde äventyra dess framtid. 
På papperet står det naturligtvis in
te så. Där pratas om att man skall 
arbeta för att hålla valutakurserna 
stabila och, genom en lånebank, skaf
fa sig garantier för en så säker ut
plundring och kapitalistisk "utveck
ling" av den tredje världen som det 
överhuvudtaget är möjligt. Och i 
praktiken är det liktydigt med att 
varje försök i riktning att ändra på 
detta slås ned. Fallet Chile är ett 
bra exempel:

Före Folkfrontens seger i Chile 
fick regeringen Frei rikligt med lån 
och subventioner genom IMF och Världs
banken.

Under Folkfrontens regeringstid 
(70-73) fick inte Chile så mycket som 
en dollar.

Efter Folkfrontens fall har Pinoc- 
hets blodiga militär-junta fått re
jält med lån och subventioner. I "ut- 
vecklingskrediter" har Världsbanken 
tilldelat Pinochet-juntari närmare 100

miljoner dollar. IMF:s kreditgivning 
till juntan uppgår idag, efter det 
senaste storlånet på 89 miljoner dol
lar, till sammanlagt 325 miljoner dol
lar. Och i Parisklubben, i vilka de 
länder som har lånat pengar till Chi
le (bl a Sverige) ingår, vann juntan 
en stor seger förra året, när klubben 
beslutade om att ge juntan uppskov med 
återbetalningarna av de drygt fyra 
miljarder dollar som Chile har i 
skulder till utlandet.

Utöver detta har en rad krediter, 
lån och subventioner strömmat till 
juntans undsättning.

Inget dåligt stöd från det inter
nationella kapitalet.

Sveriges roll
Sverige är också med i Världsbanken, 

och IMF. I år lär man ge ca 300 mil
joner till denna lånefond, och får 
man tro regeringen skall Sveriges 
representanter fortsätta med sin "ra
dikala profil" genom att vädja till 
Chile-juntan om att "respektera de 
mänskliga rättigheterna". Samtidigt 
som man är med och beslutar om nya, 
friska lånepengar till blodsdiktatu
ren. I Parisklubben är mönstret för 
Sveriges agerande nästan lika "radi
kalt".

USA:s roll
Usa:s roll är - som sig bör - bö

delns. I praktiken har USA vetorätt 
mot alla viktiga beslut i kraft av 
sina 23% av rösterna och för beslut 
krävs det 80%-ig majoritet. IMF-fon- 
dens förhållande till USA (och där
med också de s k multinationella bola
gen) kan därför nog vara rätt int
ressant att studera närmare.

överlag är det så, att ett lands 
procent av de sammanlagda rösterna 
svarar mot storleken på det bidrag 
landet ger till fonden. Så man måste 
vara ett "rätt" rikt land för att 
överhuvudtaget få det minsta lilla 
att säga till om. Men vad skulle det 
hjälpa i så fall? En progressiv ut
veckling i de sk u-länderna? Knap
past.

Framtid
Uppenbart är att kapitalismens fram

tid är intimt sammankopplad med vad 
Världsbanken och IMF hittar på. Inte 
så att kapitalismen står och faller 
med IMF och Världsbanken, utan att 
IMF:s och Världsbankens fonder under
lättat (och underlättar) för kapita
lismen att härja och plundra.

FN:s och sossarnas snack om att 
IMF och Världsbanken "bör understäl
las FN:s kontroll" är därför bara att 
betrakta som ett av de mest blåögda 
drömmerier och illusioner som social
demokratin offentliggjort.

Till och med socialdemokraten och 
f d riksdagsmannen (numera landshöv
dingen i Gävleborgs län) Hagnell re
dogjorde nyligen i en radiointervju 
för det löjeväckande i ett sådant 
projekt. "Kapitalismen och de multi
nationella härjningarna går inte att 
lagstifta bort", påstod Hagnell bl a. 
Vidare hävdade han, "att söka tuta 1 
väljarkåren något sådant som att det 
går, är detsamma som att bedra väl
jarna".

Men hur, herr socialdemokrat Hag
nell, hur skall kapitalismen, och den 
utplundring och det permanenta våld 
som den bär inom sig, en gång för 
alla hejdas.

Ja, det kan du, i egenskap av re
formi st och socialdemokrat inte ge nå
got svar på. Därför kommer socialde
mokratin med historisk nödvändighet 
att stå på reaktionens sida i klass
kampen, när den skärps, om de inte 
ändrar sin uppfattning.

IMF och Världsbanken symboliserar 
den internationella kapitalismens al
la härjningar, oblodiga såväl som 
blodiga, runt om i världen. Därför 
måste dessa institutioner, varhelst 
de sticker upp sitt smutsiga byk, 
bjudas största möjliga motstånd.

Petritjenko
m
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Materialet till artiklarna nedan är huvudsakligen hämtat 
FRÅN DEN NORSKA TIDNINGEN FOLKEBLADET. KAMRATEN SOM NÄMNS 

I ARTIKLARNA HAR SJÄLV VARIT NERE I PORTUGAL OCH INTERVJUAT 
OCH BESÖKT ETT ANTAL FÖRETAG. ÜETTA HAR RESULTERAT I ETT 

i DIGERT MATERIAL SOM KOMMER ATT PUBLICERAS GENOM EN ARTIKEL

SERIE I FOLKEBLADET. FÖR DEN SOM VILL FÖLJA DENNA SERIE 

REKOMENDERAR VI ATT BESTÄLLA TIDNINGEN FRÄN FOLKEBLADET, 

HJELMSGATE 3, OSLO 3, NORGE,

I Arbetarmakt nr 4 skrev vi om händel
seutvecklingen i Portugal efter militä
rens maktövertagande. Vi konstaterade 
att man knappast kunde betrakta MFA som 
revolutionärer eller ens som garant för 
en fortsatt radikal utveckling. Vi skrev 
att arbetarklassen snabbt rusat förbi 
militären (och även de etablerade "väns- 
terorganisatinerna" PCP och PS). Under 
inga omständigheter kan man lita på 
militären som radikala, socialistiska.
Att sen vissa enskilda militärer i högs
ta grad kan solidarisera sig med arbe
tarklassens kamp är en helt annan sak. 
Men som helhet betraktad är det rena 
självmordet att lita på militären, det 
har Chile visat. Hela tiden måsta av
görandet ligga hos en militant och med
veten arbetarklass. I Portugal har den
na mil i tans och detta medvetande ökat 
språngartat sedan "befrielsen" från 
fascisterna. Detta har visat sig i själv
ständiga ockupationer av företag och 
ibland ett rent övertagande av fabriker
na. Vi ska här visa på två exempel på 
ockuperade fabriker.

Som förut

I denna fabrik, som är en stor maskin
producent till textilindustrin, har 
tjänstemän och arbetare tagit över fab
riken gemensamt. Själva sättet att ar
beta på är fortfarande detsamma som in
nan övertagandet. Skillnaden är att en 
"arbetarkommitte" leder fabriken. Tjäns
temännen jobbar som förut och arbetarna 
likaså. Kommunistpartiet (PCP) har 
oftast kontrollen över större fabriker; 
även denna. Från början var fabriken

Står vi enade är vi starka.'
helt självstyrande men valde efterhand 
att gå med i ett kooperativt system som 
PCP ligger bakom. I och med att de gjort 
det får de stöd i form av pengar, bättre 
avsättningsmöjligheter för sina produk
ter. Men de hamnar alltså under en, i 
det närmaste total, kontroll från PCP, 
vilket hämmar all självständig aktivi
tet och förmågan att självständigt kun
na styra fabriken.

PCP styr fabriken precis som förut, 
stressen finns fortfarande kvar, och 
huvudinriktningen är inte arbetarens 
egen trivsel utan att produktionen fun
gerar lika smärtfritt som förut. Den 
kanske fungerar ännu mer effektivt nu, 
med ett illusoriskt arbetarstyre i form 
av PCP. De politiska diskussionerna är 
inte alls omfattande, "politik är inte 
till för oss, det sköter våra represen
tanter".

I dessa PCP-drivna fabriker förekom
mer det motsättningar mellan arbetare 
som förespråkar ett mera självständigt 
arbetarstyre och de PCP-trogna. Vi kan

bara hoppas att den förstnämnda tenden
sen blir den dominerande.'Då kan det 
bli aktuellt för arbetarmakt i Portugal.

Politisk medvetenhet

Den andra fabriken är en mindre tex
tilindustri, med 40 anställda. Då arbe
tarna övertog denna fabrik gav de tjäns
temännen, däribland många PCP-anhängare,
valet-mellan att stanna kvar och göra 
en vanlig arbetares jobb med samma lön

Stämpelklockan används inte mer...

eller att sluta. Tjänstemännen valde att 
sluta och därmed var den viktigaste 
grunden för PCP:s kontroll borta.

De arbetare som valde att stanna kvar 
genomförde likalön för alla, män som 
kvinnor. De säljer sina produkter genom 
speciella avsättningsställen eller byter 
direkt med arbetare på andra fabriker. 
I denna fabrik diskuteras det livligt 
och den politiska medvetandegraden är 
hög. På anslagstavlorna hängde plakat 
som förklarade varför man ockuperat fab
riken och hur man drev den. Kamraten
som besökteHabri ken fick också veta 
att man arrangerat möten mellan arbetar- x 
råd från hela norra Portugal. Ett av re- k
sultaten från detta möte var att man 
kom överens om att ge ut en gemensam 
tidning.

Handel mellan de 
självstyrda fabrikerna

Ett problem för arbetarna ver att man Imer genomgripande analys av familjens 
hade svårt att få avsättning för sina Ifunktion under kapitalismen och tidiga
produkter. Kommersiella grossister ville Jre samhällen.

"Arbetare i kamp".
inte handla med en självstyrd fabrik. 
Varorna kunde inte heller säljas till
utlandet, då "handelsdepartementet inte 
ger exportlicens till arbetare som inte 
respekterar privat egendom." (Departe
mentet står under PCP:s kontroll). Pro
blemet kunde lösas genom att man gick 
in i de PCP-styrda kooperativen. Detta 
skulle betyda att man hamnade under 
partibyråkraternas och fackföreningar
nas ledning, så man valde att inte gå 
med i dessa. Man har därför börjat ut
veckla en egen handel med andra själv
styrda företag. Kamraten som besökte 
fabriken frågade arbetarna vad de skul
le rösta på i valet. En av arbetarna 
svarade "Jag tänker rösta på PPD" (ett 
rent borgerligt parti). Rösten spelar 
med all önskvärd tydlighet ingen roll. 
Handlingen visar istället verkligheten 
som den är.

Fabriksockupationer
Kamraten från Norge intervjuade, 

under sin vistelse i Portugal, ett 
flertal revolutionärer. Vi har 
gjort ett utdrag ur en sådan inter' 
vju där en revolutionär berättar 
om en fabriksockupation i Porto, 
en stor stad i närheten av Lissa
bon.

Den intervjuade tillhörde, innan 
'befrielsen', en stadsgerilla som 
slogs med vapen i hand mot fasc
isterna.

Han berättar: "Många fabriker 
har övertagits av arbetarna, så 
många att regeringen inte törs 
ta tillbaka dom och återinsätta 
de gamla ägarna, även om de oftast 
har de avsikterna. Självklart har 
det blivit olagligt att ta över 
fabrikerna --hur skulle en rev
olution kunna bli laglig? Men 
regeringen klarar inte av att se 
till att 'lag och ordning' upp
rätthålls, så ingen bryr sig om 
dem."

Husockupationer

"Jag skulle vilja berätta om en 
speciell fabrik med 700 arbetare 
som jag känner till. Arbetarna 
ockuperade fabriken och valde ett 
arbetsutskott med 30 representanter, 
ocn organiserade speciella grupper 
som skulle sälja fabrikens pro-

UTXXteoeetiskt 1 Æ^A
I ORGAN
FÖRBUNDET ARBETARNA]

S Prenumeration (4 nr) 15:- 
Stödprenumeration minst 30:-
Pg. 87 99 69 -4 RADSMAKT

Box 31 102 
400 32 GÖTEBORG

S Det nya numret,nr 6-7, har vi kallat 
iett familjenummer, Det innehåller en

dukter på gatorna och genom de 
kommersiella kanalerna. Dessa grup-
per började också diskutera igenom 
problem på själva orten. Efter
hand förstod de att de måste ta 
sig an problem som inte enbart 
angick fabriken. De ockuperade 
tomma hus, skapade barndaghem och 
kontor för gratis läkarvård. Liknande 
saker händer över hela landet, och re
geringen är maktlös, för att sätta in 
soldater mot arbetarna har visat sig 
farligt för regeringen.

För att avleda missnöjet från de 
bostadslösa, genomfördes en lag som 
fastslog att inget hus ska få stå tomt 
i mer än fyra månader. Reformen blev 
mycket radikalare än vad regeringen 
räknat med,, då husockupanterna inte 
betaide hyra eller respekterar bostads- 
spekulanternas egendomsrätt till nusen. 
Familjerna från barackerna (slummen) 
ockuperar de mindre bostäderna medan 
större områden övertas av arbetarråden.

Detta har skett i mycket stor ut
sträckning; ett tag var aet 10 husocku
pationer om dagen. Nu tycks detta ha 
spritt sig också till landsbygden. Om
kring den 20:e april sades det i ra
dion att lantarbetare en bit från Lis
sabon hade ockuperat några byggnader. 
Detta genomfördes av flera hundra män
niskor. Tidigare blev ockuperade hus på 
landsbygden i första hand använda som 
läkarkontor, skolor, bibliotek och sam
lingshus, och jag antar att dessa ska 
användas på samma sätt."

Under sådana här förhållanden lever 

många- portugisiska arbetare.

Köp gamla 
årgångar av

ARBETARMAKT
1972 4/enheter,7 nr 5:-/inkl, porto 
197S 5/enheter,7 nr 6:-/inkl, porto 
1974 6/enheter,8 nr 7:-/inkl. porto 
Beställ över postgiro: 20 75 76 - 0



Intervju med 
RADIO 88 
Stockholms minst sålda 
piratradio
TIDNINGEN ARBETARMAKT HAR GENOM 

STOCKHOLMS HEMLIGA UNDERGROUND-KA- 
NALER LYCKATS FA TAG PA DE MASKERA
DE SKUGGORNA BAKOM RADIO 88, PIRAT
RADION SOM SEDAN TRE ÅR HARJAR I 
STOCKHOLMSETERN.

EFTER EN HETSIG BILFÄRD MED MR Z, 
RADIO 88:s KONTAKTMAN, KUNDE VI, 
AM:s TVA UTSANDA, SEDAN VI TAGIT AV 
ÖGONBINDLARNA SKYMTA RAGNHILD OCH 
RAGNAR; LEDARNA FÖR DEN GARANTERAT 
MOSKVAFINANSIERADE OCH RISLUKTANDE

Många ska kunna 
göra program

Vi vill att många ska kunna vara med 
och göra program. Det enda krav vi stäl
ler är att vi ska kunna hålla med så myc
ket att vi vill sända det.

En del klagar på programmen ibland och 
säger att de är tråkiga, men det vore 
bättre om de gjorde nå‘t själva istället.

'År det nå'n som kritiserar det politiska 
innehållet i det ni säger?

Vi har inte fått någon kritik åt det 
hållet, men däremot har det hänt en annan

SANDAREN.

Berätta lite om Radio 88:s bakgrund och 
hur den uppstod.

Från början var det tekniskt intresserade 
människor som byggde sändare och körde hem- 
snickrade program. Efter ett tag utökade 
man verksamheten lite. Då körde man reklam 
för en ölpub och fick gratis öl i utbyte.

Med tiden växte deras politiska medve
tenhet, bl a på grund av allt rabalder det 
blev i tidningarna. Man kände att det mås
te bli något mer än den lek, som det hade 
varit från början.

I början torskade Radio 88 några gånger, 
och med anledning av den publicitet som 
sändaren fick började en del fritänkande, 
vänstertänkande människor intressera sig. 
Man såg det som ett bra propagandamedel, 
en utomordentlig mediaform.
Det är väl på så sätt Radio 88 har kunnat 
överleva.

Miljökonferensen

Under "Mi 1jövårdskonferensen" 1972 fick 
Televerket en av Europas bästa och dyraste 
pejlingsutrustningar, för att man skulle 
kunna stoppa Radio 88. För det var ju ingen 
vacker utsida av Sverige, en så'n företeel
se var ju miljöförstöring av bara sjutton. 
Så då la vi ner verksamheten ett tag, p ga 
att det blev en sån hetsjakt.
Men när konferensen var slut återuppstod 
stationen, och Polisen och Televerket har 
haft den här utrustningen till sitt förfo
gande. Men trots den utomordentliga kvali
tén nar man inte lyckats få fast oss med 
den utrustningen. Så om man jämför med 
USA och Vietnam, så kan man säga att 
ibland kan små medel mycket väl utklassa 
stora.

Har det varit stor omsättning på folk 
under den här tiden?

Det har varit många som har varit med 
och gjort program. Men om någon torskar 
för Snuten/Televerket så utesluts de ome
delbart ur organisationen av säkerhets
skäl .

Vi växer hela tiden, vi blir fler och 
fler. I Stockholm är det väl ett hundra
tal som är mer eller mindre aktiva.

Vilken funktion fyller Radio 88 idag?

Det är svårt att säga. Vi vet inte ef
tersom det är väldigt svårt att komma i 
kontakt med lyssnarna, de är väldigt pas
siva. Vi vet inte hur många det är som 
lyssnar på oss, och hur de reagerar på 
det vi säger. Vi vill att folk ska rea
gera på det vi säger.

Men en del brev får ni väl?

Jodå, det får vi ju. En del vill ha tips 
om hur man får igång en ny progressiv sän
dare. Andra vill göra program eller köpa 
Radio 88-tröjor.

Men vad vi skulle vilja fylla för funk
tion vore att få igång lyssnarna, aktive
ra dem. Ibland gör vi provocerande inslag 
för att få dem att reagera, ramla omkull 
i fåtöljen och tappa bärsen.

ganska rolig grej. Det var en snubbe i 
Sundbyberg som tydligen inte visste var 
Radio 88 stod politiskt, som ville ha re
klam för ett nytt politiskt parti med 
huvudparollen "För kungen. Gud och fos- ' 
terlandet". Han lovade att betala oss 
ganska ordentligt, men vi tyckte nog inte 
att anbudet lät särskilt lockande.

Vad vill ni uppmana folk att göra om de 
är intresserade? Ska de ge sig på att 
starta egna sändare eller ska de ta kon
takt med er?

Det är ju alltid trevligt om de tar kon
takt med oss. Vi kan försöka hjälpa till 
att kanalisera deras politiska intresse 
genom att hjälpa till med att starta nya 
sändare. Eller också kan de göra program.

Det är viktigt att det inte blir någon 
form av små elitgrupper som sitter på 
olika platser i landet och sänder, utan 
att många får möjlighet att göra program, 
så att många olika åsikter kan komma fram.

Vad har folk inom Radio 88 för politiska 
ståndpunkter?

Ja, det är ju inget politiskt parti el
ler någon enad grupp som Förbundet Arbe- 
tarmakt med en politisk plattform.
Vi är sammansatta av en massa vänster- 
tänkande människor med olika inrikting, 
men vi har ju trots allt en del gemensam
ma grundidéer.

Försöker ni därför köra med "allmänsocia- 
listisk" propaganda?

Ja, men vi försöker också föra debatten 
inom socialismen vidare. Det finns ju in
te bara en åsikt, så vi för ut de vi har.

Vi försöker inte föra en konkret linje, 
utan de som gör ett program gör det ef
ter sina åsikter, men summan av karde
mumman blir ju alltid ett vänsterinriktat 
program.

Hur görs programmen?

Först måste vi ha ett tema vi kan spin
na på, antingen något som är aktuellt el
ler också nå't som vi gått och retat upp 
oss på länge. Det kan vara sociala gre
jer som om familjestrukturer, sexförtryck, 
reklam och aktuella saker som sopstrejken. 
Det kan var teater och följetonger.

Det blir för det mesta temaprogram om 
något ämne, t ex kärnkraften som vi har 
kört ett par gånger. Ett tag hade vi an- 
ti-Macdonalds-snuttar, då vi hatade Mac- 
donalds i fem minuter varje vecka. 
"Behovet" av poliser och andra auktorite
ter har behandlats ganska ofta.

Radio 88 in action på något av Stockholms 
hustak. Sändarantennen är fästad på en 
vanlig TV-antenn.

Ibland byggs programmet upp med inter
vjuer eller lättare dialoger. Ibland är 
det mera faktaspäckat. Ofta försöker vi 
lätta upp tungjobbade program med lite 
spex.

Tar det lång tid att göra ett program?

Det kan ta allt från fem-sex timmar 
ti 11 en tre-fyra dagar, trots att det ba
ra är en halvtimmes program.

Fungerar ni som förespråkare för eller 
som ett medium för den s k progressiva 
musik och kulturrörelsen idag?

Nej definitivt inte. Vi går inte in för 
att enbart spela svensk progressiv musik. 
Vi är inget "språkrör för den progressiva 
musiken" som Musikens Makt skrev i en 
intervju som de tydligen hittat på själ
va. Vi spelar den musik vi själva gillar, 
men den är ju å andra sidan ofta svensk. 
Den musik vi inte spelar, är sådan med 
rent kommersiell inriktning.

Hur är det med problemen med myndigheter
na, snuten och Televerket, har ni åkt 
fast många gånger?

Det är väl närmare ett tiotal som har 
åkt fast under årens lopp, men då har vi 
ju det 90-tal som aldrig har åkt fast, 
så Radio 88 är långt ifrån död.

Våra huvudfiender är Televerket och Po
lisen. Internationella Telekonventionen 
förbjuder såna här företeelser som Radio 
88.

Högerextremister på jakt

Se'n har vi ju diverse högerextremis
tiska grupper som gärna skulle vilja se 
oss skjutna, plus en del andra som flaxar 
mitt emellan alltihop, som ofta varken är 
höger eller vänster, som tar väldigt 
hårt på det här med radio, nämligen en 
del radioamatörer. De kallar vi amatörpej- 
lare.

Det är människor som är intresserade 
av radio och som pluggat och byggt sända
re i t lera ar ior art kunna fä certifi
kat (tillstånd) för att kunna kommuni
cera med människor runt hela världen via 
radio. De gillar inte radiopirater - 
"svartfötter": "Såna klantskallar som 
inte har certifikat ska ju inte ha sän
dare", säger en del.

Pressen tiger

Ett annat problem som vi har är att 
tidningarna inte skriver om oss länare. 
så vi får göra oss kända genom att klist
ra affischer. Polisen lär ha sagt till 
biaskorna att "om ni fortsätter att skri
va så här mycket om Radio 88 så kommer 
vårt goda samarbete att försämras". 
Så den debatt som fördes om radiomonopo
let och Sveriges Radio i tidningarna i 
vår barndom (Radio 88:s) har praktiskt 
taget upphört.

Pejlar högerextremisterna också?

Förut såg vi ganska mycket av dem, men 
nu verkar de ha lugnat ner sig.

De är bara ute för att sätta fast 
oss, eller för att registrera oss, men 
de har antagligen inte lyckats särskilt 
bra.

Möter ni nå 'n konkurrens från högerin- 
riktade pirater?

Definitivt inte. De lyser med sin sto
ra frånvaro. Det har funnits sådana, men 
de har inte haft samma motiveringar som 
oss. För dem har vinstintresset varit 
det drivande, och det blir det inte 
mycket med eftersom det är illegalt att 
sända.

GB-reklam

Har ni fått anbud från nå't håll om ev. 
reklam?

Ja, i vår barndom var GB intresserade 
att köra reklam för sin glass 88:an, 
men efter möte på högsta nivå så drog 
de sig ur. Men vi hade ändå inte varit 
intresserade.
På vilket sätt är ni kritiska mot Sve
riges Radio? Skulle ni vilj'a att radio
monopolet slopades, eller vad vill ni 
ha för ändringar?

Om man avskaffade radiomonopolet skul
le det bli de som har pengar som skulle 
kunna starta stora sändare. Det skulle 
bli reklam och kapitalets åsikter skul
le komma fram då också.

Det vi protesterar mot är programmo
nopolet, att det bara är en liten elit 
som kan och får göra program.

Så ni hoppas inte på att bli legala 
nå'n gång?

Ibland bollar man väl med tanken, mer 
risken är så liten.

Förts, pg sid 15

Ny 88 i 
Järfälla

Enligt en intervju i den revolutionära 
skoltidningen Röda Faran som ges ut vid 
Jakobsbergsskolan i Järfälla, två mil 
utanför Stockholm, kommer en lokal Radio 
88 att startas där i Augusti. Man kommer 
att sända på 88 mHz på FM-bandet sön
dagskvällar klockan 20.30 (till att bör
ja med). Man kommer också att ge ut en 
tidning. Vill du ha kontakt med den kan 
du skriva till: Tidningen Radio 88

Fack 
Järfälla



kommunen stoppade ett projekt. Social
arbetare hade där arbetet på ett sådant 
sätt att socialhjälpstagare och andra 
människor inte längre lämnade över prob
lemen åt andra utan tog itu med dem 
själva tillsammans.)

Som det nu är fungerar gårdarna som 
ett led i segregationen av samhället. 
Man samlar "problemungdomen" på gårdar 
så vet man var man har dom. Åtminstone 
de näst svåraste - de svåraste håller 
man utanför gården. Och ungdomarna 
själva tycker att samhället är kasst, 
att man själv är kass och att det inte 
går att göra något åt nånting.

Ska vi riva alla gårdar

Vi som menar att samhället måste för
ändras i grunden och att ett socialis
tiskt samhälle måste byggas upp istället, 
har naturligtvis en bild av hur "fritids
aktiviteter" ska se ut i det samhället. 
En naturlig integrerad del av ens liv, 
istället för en kompensation för stress 
och konkurrens och otillfredsställelse 
i arbete och skola som nu. Naturlig 
gemenskap där inte några betalas för att 
ge kontakt åt och aktivera andra. Akti
viteter som utvecklar individen och 
kollektivet.

SAMHÄLLETS STYVBARN
"...DAGENS UNGDOM ÄR FÖRFÄRLIG. BRUTAL 

OCH DESTRUKTIV I RlNKEBY OCH HAGALUND.

I Danderyd och Bromma är den ändå ganska
SUND..."

¡(Ur Blå Tågets "Vem som helst")
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••,

De nya förorterna är inte byggda för 
gemenskap. Möjligheter att träffa män
niskor på ett naturligt sätt finns in
te som i äldre stadsbebyggelse med kvar
ter och slutna gårdar. Där kunde gene
rationer mötas, men nu isoleras åldrar
na från varandra. Var och en sitter i 
sin bostadscell utan kontakter med and
ra. Lokaler i området där man kan träf
fas finns sällan. Och området utomhus 
är inte inbjudande att vara tillsammans 
på. Det är rätlinjigt och fyrkantigt, 
konstruerat så att t. ex. kranar på

räls ska kunna montera upp husen snabbt. 
Och för att det en gång såg så snyggt 
ut uppifrån på en arkitekts karta.

Många ungdomar söker gemenskap i gäng
et. I öl och boffa (sniffning). Man för
söker bli av med maktlösheten över sin 
situation, med skolproblem och problem 
med jobb, trassel i familjen o.s.v. 
Gänget blir viktigt. Man försöker upp
fylla dess krav för att bli accepterad 
någonstans. "Men det är svårt att lägga 
av sniffet - man har liksom behov av 
det. Och dom som sniffar tycker att man 
är löjlig om man inte sniffar och om 
man sniffar så tycker dom som inte snif

far att man är löjlig. Man är alltid 
löjlig på något sätt, vad man än gör." 
(Citerat ur Jens S. Jensen: "Hammarkul
len.")

Ut i kylan
"Är du rädd för ditt eget barn?" sjung

er Nationalteatern och Nynningen i årets 
kabarevy. Att ungdomar är som dom är 
har naturligtvis sin grund i samhället 
omkring dem. Vi är alla produkter av 
det samhälle vi lever i, av dess krav, 
värderingar och normer. Prestationskrav 
och konkurrens för med sig att den som 
inte hänger med stöts ut. Detta händer 
redan i grundskolan.

Vart skall man då ta vägen om kvällar
na, med sin lust att göra något, läng
tan efter att betyda något, vilja att 
bestämma över sig själv och sitt liv, 
önskan om gemenskap?
För den som druckit öl eller är påtänd
b1ir det ut i kylan:

Ut i kylan, "du stinker öl" 
ut i kylan, vad gör jag nu? 
tar mej en iskall öl 
snor mej en iskall bil 
drar igång och kör rakt in i helvetet 
ut i kylan, jag och min öl, 
in i värmen finns mina vänner 
in i värmen kunde vi vara 
om vi hade en egen gård 
där vi kunde ta hand om varann 
där vi inte kör ut varann i kylan 
in i värmen finns mina vänner 
in i värmen kunde vi vara 
om Vi hade en egen gård 
där vi kunde ta hand om varann

(Ur Nationalteaterns pjäs: 
"Sune, får jag knäppa din 
bläzer")

In i värmen
Den som håller sig någorlunda nykter 

kan alltså gå in på gården, fritidsgår
den eller ungdomsgården. (Skillnaden 
mellan fritidsgård och ungdomsgård är 
att den första är öppen för alla åld
rar men också dit går mest ungdomar.)
1912 startades den första hemgården i 
Sverige. Under speciellt 50- ocn 60- 
talen bildades många gårdar. De flesta 
gårdarna ligger i de större städerna. 
Stockholm har t ex 90 st gårdar. Av 
dessa är 30 st speciella ungdomsgårdar. 
20-30% av ungdomarna i varje upptag
ningsområde besöker ungdomsgårdarna.
I siffror blir det 75 000 ungdomar per 
vecka eller ca 17 000 varje dag!

Vad gör man på gården då? En stor del 
av vad som finns på gården förutom kanske 
ett fik, är "sport, underhållning och 
spel." Pingis, diskotek och flipper t ex. 
En subventionerad Coca-colakultur. Det 
är en verklighet fjärran från fint for
mulerade målsättningar. Fritidsavdel
ningen i Stockholm har som målsättning 
att i programverksamheten tillgodose 
ex. vis dessa behov hos ungdomar:

"att få kontakt med samhälleliga 
och kulturella institutioner

att få kontakt med närsamhället

att få uttrycka sig

att få kommunicera, bilda åsikter, 
pröva dem mot andras

att uppleva delaktighet, medinfly- 
tande, engagemang

att få kanna grupptillhörighet 

att få identifiera sig med vuxna 

att få känna gemenskap, värme och 
trygghet"

Nej, det mesta som finns på gårdarna 
är passi viserande aktiviteter. En ut
redning från 1973, "Vadå, fritidssyssel
sättningen?", som undersökte ungdomsgår
dar i Stockholm kom fram ti 11 att den 
största delen av verksamheten är inriktad 
på"konkurrens och passiv konsumtion."

Vad som också gör situationen på många 
gårdar dålig är att ledarna ofta är dåligt 
betalda och har dålig utbildning. Fritids
ledare förväntas nästan vara ideellt ar
betande. Många arbetar dessutom på dagar
na med annat för att sedan extra-knäcka 
på gårdar på kvällen. I och med att man 
arbetar liten tid i veckan blir kontakten 
inom personalen dålig och gemensam mål
sättnings diskussion obefintlig.

Naturligtvis finns det alternativ till 
det här. Det går att göra program som 
engagerar, bra musik, teater som tar upp 
problem på ett konstruktivt sätt, bra 
film som följs upp av diskussioner, ska
pande aktiviteter som utvecklar.

Men så fort en verksamhet börjar sty
ras av dem det handlar om, ungdomarna 
själva, och på ett sätt som utvecklar 
dem själva, som är kritiskt till samhäl
let, som gör dem medvetna om sig själva 
och sin styrka tillsammans - så stryps 
den av kommuner och andra myndigheter. 
Det har vi sett när det gäller t ex 
Hagahuset i Göteborg. Vi kommer att få 
vara med om det igen. ( Samma mönster 
var det i Aspudden i Stockholm, där

Men vad ska vi göra tills vi nått dit? 
Ska vi riva alla gårdar? Jag tror att vi
måste arbeta på två sätt:

Bygga upp alternativ

Det ena är att inte kapitulera inför
den kommersiella kulturen utan bygga 
upp våra egna alternativ, typ Spräng- 
kullen. Musikforum osv. Detta är na
turligtvis inga socialistiska öar. 
"Socialistisk kultur" kan inte exis
tera i det här samhället. Vi lär oss 
ändå att kämpa tillsammans och vi ut
vecklas ihop när vi arbetar med aktivi
teter som pekar framåt. Men det är vik
tigt att vi inte upprepar den borgeliga 
strukturen här, utan arbetar för att 
alla tar initiativ och ansvar, så att 
inte passiv konsumtion och envägsgivande 
fortsätter.

Vi ska inte lämna gårdarna

För att vi skapar egna alternativ 
ska vi inte sluta arbeta på fritids
gårdarna.

Det andra är att vi ska jobba till-

sammans med ungdomarna, tillsammans 
med dem kräva att få bestämma över hur 
gårdarna ska se ut och vad vi kan göra 
där. Vi ska försöka göra klart vem som 
tjänar på att man inte begär mer av 
livet än Alice Cooper och hamburgare 
under veckan och öl till helgen. Vi ska 
arbeta tillsammans med ungdomar för att 
de ska bli medvetna om sig själva och sin 
betydelse, om hur samhället fungerar och 
vad vi ska göra åt det.

För i framtiden ska vi tillsammans 
"...riva varje förort och besegra 
hela stan 
sänka alla pampar i nån djup ocean 
ta det som ett löfte 
ta det inte som ett hot 
är du med eller emot?
Den som inte är med är emot."

( Ur Nationalteaterns pjäs "Sveriges 
Styvbarn 2" )
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sommarläsning
skicklighet.

Och så framförde han sin idé för de an
dra generalerna.

Det var en helt vanlig lördagsmorgon. 
Redan klockan sex syntes de första bön-

Den högdragna senoran lyssnade bara med 
ett halvt öra. Hon tyckte det lät som 
Ernestos (ty så kallade hon den store pre
sidenten) vanliga papegojtjafs, fast än 
mer förvirrat än vanligt. På motsatta
sidan av torget Tåg
och ibland kunderna

ett trottoarcafé,
„ . --------  ------....... märktes en amerikansk

derna tassa barfota genom slingrade grän-repOrter som dumpit ner i denna exotiska

I det mycket lilla landet fanns en 
mycket liten huvudstad, i vars mitt det 
fanns ett mycket litet torg, alldeles 
framför det mycket stora presidentpalat
set. Varje lördag, när bönderna kom in 
till staden för att driva handel med va
randra på det lilla torget, brukade pre
sidenten stiga ut på balkongen till sitt 
residens och hålla tal till nationen. 
Denna representerades av folket på tor
get.

Punktligt klockan nio på förmiddagen 
öppnades de två balkongdörrarna och 
presidenten visade sig, som vanligt 
klädd i svart kostym'med alla sina ord
nar, som blänkte och blixtrade i solske
net. Den livliga verksamheten nere på 
torget avstannade, och allas ögon rikta
des mot presidenten. Så tog han ett vär
digt kliv ut på balkongen, drog in luft 
i sin praktfulla bröstkorg och började 
tala. Med hög och klar stämma framför
de han sitt budskap, framlade synpunk
ter, motiverade och resonerade med sig 
själv, tills han kvart över nio marke
rade att talet var slut med att utbrin
ga ett leve för nationen och drog sig 
tillbaka under massans bifall. Alla 
var mycket stolta över att den fine 
presidenten nedlät sig att hålla tal 
till dem, fattigt småfolk. En lång 
stund efteråt kommenterades och dis
kuterades talet, man beundrade hans 
timbre, den klara stämman, de kraft
fulla gesterna.

Sedan fortsatte marknaden som van
ligt igen, och ingen snuddade vid tan
ken på hur mycket trevligare det skul
le vara om presidenten höll sitt tal 
på det språk de själva använde, så att 
man förstod vad han sa.

Ty nu var det som så, att i det mycket 
lilla landet hölls alla tal och alla 
predikningar och kunggörelser, liksom 
alla lagar avfattades på det officiella 
språket, spanska. Detta då alla rika och 
betydande människor talade detta språk. 
Folket ute i byarna talade däremot, på 
grund av sitt ursprung, diverse olika 
indiandialekter.

Regeringen bestod av fyra generaler 
och en amiral. Dessa styrde och ställde 
efter sitt eget gottfinnande. Till det
ta hade de den bästa fullmakt en regering 
kan ha, nämligen landets egen tappra 
armé.

Presidenten var helt i regeringens smak 
Han var så traditionell att tom de ameri
kanska rådgivarna klagade och tyckte han 
kunde köra med en mera liberal-demokra
tisk retorik. De guldgalonerade herrarna 
i regeringen ville dock inte höra talas 
om några farliga experiment. De var helt 
nöjda med sin gammaldags president.

Dock fanns det några korn i glädjebäga
ren. Det hela gällde egentligen en gans
ka trivial sak, utan ideologiska aspek
ter. Presidenten var nämligen missnöjd 
med sitt apanage (som är ett fint ord

sin försilvrade Smith & Wesson, med vil
ken han pumpade den stackars presidentens

der på väg till marknadstorget, ibland
med en packåsna efter i ett rep. Man 
slog sig ner på de ännu lite kyliga gat
stenarna på torget och bredde ut sina

bananrepublik i ett fåfängt sökande efter

för kungars och presidenters lön och m-

mage full med bly.
Det var naturligtvis inte meningen. Det varor omkring sig. Sen satt man och vän

kunde räckt med lite antydningar om exe
kution en disig morgon. Men ingen i säll
skapet klandrade den gamle hedersmannen; 
tvärtom, man förstod honom så väl. Men 
problemet löstes inte därmed. Presidenten 
var död, och han hade dessutom som sista 
småjävlighet blodat ner den persiska mat
tan. Man rullade in liket i nämnda matta, 
traskade ner i palatsets djupa källar
valv och grävde ner rasket på lämpligt 
ställe, efter att först ha avlägsnat alla

tade, dels på kunder, dels på att lands
fadern i presidentpalatset skulle fram
föra sin litania, lika obegriplig och 
mystiskt fängslande som svartrockarnas 
latinrabblande i kyrkorna.

Folklivet var brokigt och motsvarade, 
med undantag för indianböndernas tydli
ga spår av inälvssjukdomar och andra 
vedermödor, de mest glättade turistbro
schyrer. Där syntes de värdiga höglands
indianerna, med ansikten som av gahvat

en scoop (vilket är journalistslang för 
en verkligt stor pseudohändelse). Efter
som reportern tidigare besökt ett halv
dussin bananrepubliker, så visste han - 
eller trodde sig veta - på förhand vad 
presidentens tal handlade om. Därför 
gjorde det ingenting att han inte kunde 
språket. Ytterligare av denna anledning, 
märkte aldrig reportern att presidentens 
tal i själva verket var Lingaphones fort
sättningskurs på SKiva. Något som f.ö. 
ingen annan heller i åhörarskaran upptäck
te, tack vare den extrema språkförbist - 

' ringen.
Om den utländske reportern haft en fick- 

kikare på sig och beslutat använda den 
för att studera presidentens minspel - 
då hade han blivit förvånad. Utan att 

. han visste det, gick årets scoop ur hän
derna på honom. Ty om han bara kastat 
en blick på presidentens ansikte genom 
okularet, så skulle han genast upptäckt 
att det inte fanns något minspel, dvs. 
presidentens ansikte var orörligt. Utan 
att blinka stirrande ut i folkhavet, med 
munnenjförvriden i ett dumt leende 
som inte försvann ens när han gick upp 
i de högsta passager.

Förvånad över denna upptäckt, hade kan
ske reportern lagt märke till en annan 
underlig detalj : presidentens placering. 
Tvärtemot sin vana stod denne nämligen 
kvar inne i rummet, utan att ha klivit 
ut på balkongen. Kanske hade reportern 
då, för att undersöka detta märkliga för
hållande, ånyå fört kikaren till ögonen 
och efter ingående granskning av den märk
lige presidenten gjort ytterligare en int
ressant upptäckt. Från presidentens hän
der utgick nämligen ett antal svarta trå
dar upp i taket. När det ryckte till i 
de svarta trådarna, viftade presidenten 
med armarna. Vad fanns i andra ändan? 
Där fanns någon, vem det nu var, som ma
növrerade presidentens rörelser på sam
ma sätt som man får en marionett att sken
bart utföra olika saker av egen vilja.

Dessa fakta kunde ju inte annat än väc
ka vissa funderingar hos reportern. Se
dan, när han skulle vara säker på sin 
sak, nämligen att man i själva verket 
hade att göra med en konstgjord kopia av 
presidenten, skulle han ha skrivit en 
lång och satirisk artikel om hur de cent
ralamerikanska republikerna skötte sina 
inrikespolitiska affärer. Det skulle ha 
blivit en scoop utan like.

Men den utländske reportern upptäckte 
inte något av allt detta. Följaktligen 
satt han lugnt kvar, smuttande på en Pep- 
si-Cola.

Kvart över nio stängde amiral Soyas av 
gramofonen, och general Humbert pustade 
ut där han satt, uppflugen på gardinstång
en med alla trådar i sin hand. Publiken 
applåderade medan generalerna Velasques 
och Olivar stängde de bägge balkongdör
rarna. Talet var över för den här gång
en.

$ PRESIDENTEN £
te har något med dresserade apor att gö
ra). Den ekonomiska ersättningen för hans 
arbete var för snålt tilltagen, menade 
han. Om man betänkte vad hans kollega i 
norr tjänade i månaden.......

Detta tal tilltalade ej de fem i rege
ringen. Om man då tog i beaktande de fut
tiga miljoner de själva håvade in på en 
månad, hur kunde då presidenten ställa 
så orimliga krav? Ne.i. de kunde verkligen 
inte känna någon förståelse för presiden
tens sak.

En afton höll presidenten stor fest 
för sina vänner generalerna och amiralen 
i sitt palats. Man åt och drack av hjär
tans lust. Efter den utsökta midnattssu- 
pén slog man sig ner i varsin bekväm få
tölj med en konjak. Presidenten hade vän
tat på detta tillfälle i flera veckors tid 
Nu, tänkte nan, är allihop i gasen och 
säkert beskedliga som små lamm. Tar jag 
nu åter upp frågan om mitt bedrövliga 
apanage, kan jag vara så gott som säker 
på att dom i sin fyllegenerositet efter
kommer mina önskningar. Men det var ett 
fruktansvärt misstag. Det tillstånd hos 
de fem knektarna, på vilket han grundade 
sitt anfall, visade sig i stället vara 
den plattform, från vilken de baserade 
sitt försvar. När han för hundrade gången 
drog visan om det sorgligt knapphändiga 
apanaget, blev plötsligt .den gamle förs
varsministern röd i ansiktet och slet upp

ordnar, medaljer och andra utmärkelser. 
De brukade vandra - som rationaliserings 
åtgärd - från president till president. 
En del av dem var av guld och riktigt 
värdefulla.

- Det var ju en bagatell, pustade ami
ral Soyas efter utfört arbete.

- Ja, vore affären ur världen med det 
så, mumlade general Velasques.

- Riktigt. Det verkliga problemet är 
inte löst än, sa general Olivar.

- Vilket då? undrade general Humbert.
- Vilket? Klockan nio i morgon bitti 

är det tid för presidentens sedvanliga 
tal. Men hur i hela fridens namn ska han 
kunna hålla tal med sex blypluggar i 
skrovet?

- Tja, jag förmodar att vi får instäl- 
.la talet, eller hur? menade general Ve
lasques.

- Mina herrar.1 Inställa ett tal? Har 
ni inte större respekt för presidentska- 
pet än sål Och för övrigt - nästa lördag? 
Och nästnästa och nästa därpå? Vad gör 
vi då?

- Om det inte blir några fler tal, så 
kunde man nog vänta.sig oroligheter, fun
derade general Olivar med hakan i handen.

- Heurekal Jag har detl utropade gene
ral Humbert.

- Vadå, vadåförnåt, undrade de andra.
- Det hela är ju så fantastiskt enkelt, 

kråmade sia aeneral Humbert över cin e

läder. Där kilade några djungel indianer 
omkring, som vanligt otillständigt halv
nakna. Där seglade en högdragen senora 
från stadens spanska borgarskap omkring, 
på jakt efter intressanta prov på bön
dernas hantverksskicklighet, förfärdi
gade i oljelampans sken, när jaguaren 
går på jakt i den mörka djungeln och 
nattfåglarna snattrar vid floden.

Här pladdrades det på ett otal mål 
och dialekter; luften vibrerade av 
tungors verksamhet, för att slutligen 
stiga till ett dån som av åska, när 
det plötsligt sa - Knirk.'

Det var ljudet som alla väntat på. 
Oväsendet från den vanliga osmörjda 
balkongdörren var den signal, med vil
ken presidenten annonserade sitt fram
trädande. Allas ansikten vändes mot 
balkongen högt däruppe på den nakna 
tegel väggen.Man kunde ha hört ett damm
korn falla, om inte de amerikanska tu
risterna hela tiden envisades med att 
knäppa med sina kameror.

Under ett sataniskt knirkande öppna
des de bägge balkongdörrarna på vid 
gavel och presidenten visade sig, stelt 
leende. Talet satte igång, och det med 
våldsam fart. För ett ögonblick lät det 
nästan som om en kvinna hade talat. Så 
hördes ett skrapande (som tolkades som 
en ljudlig och lite bisarr harkling), 
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- Vad var det jag sa? flinade general 
Humbert i det han tände en cigarr. Så ska 
en slipsten dras.

- Jag måste beundra er fyndighet, unge 
man, sa försvarsministern, men hade vi 
inte hittat den där luftmadrassen, eller 
den där badbollen...

- Den passade faktiskt alldeles utmärkt 
som presidentens tjockskalliga huvud, mys
te general Olivar. Och utan aeneral Velas
ques märkvärdiga färdigheter på symaskin 
skulle aldrig luftmadrassen fått fason 
på sig, må jag säga.

- Er egen skicklighet med färg och pen
sel ej att förglömma, genmälde denne ar
tigt.

- För bövelen mina herrar, för bövelen, 
utropade amiral Soyas, det här är ju den 
perfekta lösningen på våra presidentprob- 
leml Tänk bara om vi kunde ersätta dom 
där halvaporna därute med uppblåsbara ma
rionetter, som ingenting åt men arbetade 
dubbel 11

- Berätta inte så vackra sagor, snyf
tade general Olivar till med en tår i ö- 
gonvrån. Du ger uttryck för allas våra 
hemligaste drömmar.

Så släppte man ur luften ur presiden
ten, vecklade ihop honom till ett lagom 
stort paket, redo att användas på nytt.

Det gick en tid. Ja, lång tid förflöt.



skådespel för folket varje lördag, för 
var gång stoltare över hur enkelt och 
problemfritt deras system var. Sedan pre
sidenten - och därmed hans apanage - eli
minerats, allas inkomster väsentligt ö- 
,kats, och de kostat på sig alla möjliga 
lyxer. Vid ett tillfälle roade sig gene
ral Velasques med att skänka 1 000 pesos 
till en arm och förvånad tiggare, vilket 
utlöste stor munterhet i sällskapet.

VAD HAR ÖMHET MED POLITIK 
ATT GÖRA?

Det var en helt vanlig 
Handeln pågick som bäst.

lördag på torget, 
truktmånglarna

gjorde sitt bästa för att överrösta sou
venirförsäljarna. Det var stoj och väsen, 

Knirk! Dödstystnad.
Balkongdörrarna öppnades. Presidentens 

grandiosa (välpumpade) kroppshydda fram
trädde, som vanligt omsluten av den svar
ta kostymen med de många ordnarna. Blabla 
bla. Talet hade börjat, denna gång på 
portugisiska, eftersom Linguaphones’ al
la spanska-kurser var uttömda. A och 0 
för en statsman är att inte upprepa sig.

På allas ansikten kunde man avläsa vörd
nad - så när som på ett. Det var en liten 
elak indianpojke, som var han kom hade 
för vana att smuggla med sig en slang
bella. Med denna brukade han beskjuta al
la storväxta personer, eftersom han en 
gång hade fått smörj av en dylik, i by
polisens gestalt. Särskilt prästerna i 
kyrkan var ett populärt mål för det lil
la fröets fruktansvärda vapen. Den elaka 
gossen rynkade ögonbrynen när han fick 
syn på presidenten. Eftersom han aldrig 
tidigare fått följa med in i huvudstaden, 
var landets statsöverhuvud en ny figur 
för honom. Han identifierade honom med 
prästen där hemma, och beslöt sig för 
att ge honom en likartad behandling. 
Skyddad bak den ömma moderns kraftiga ak- 
terkastell laddade han sin Davidsslunga, 
och innan någon hunnit stoppa honom hade 
han studsat fram och avlossat en projek
til mot presidenten.

Nu inträffade något mycket märkligt.
Presidenten hejdade sig inte i sitt tal. 

Han tycktes inte ens ha lagt märke till 
ofoget. Istället hördes ett skarpt, vä
sande ljud, samtidigt som presidenten 
blev tunnare och tunnare. Kläderna verka
de plötsligt så stora och illasittande, 
de kraftiga armarna blev till två tunna 
rep som dinglade i luften, det feta run
da huvudet smalnade och blev fullt av t

Jag ska berätta om en gång när jag 
åkte tåg ner till Skåne. Medan jag 
satt och läste (vår utmärkta tidning 
ARBETARMAKT), började en ettårig unge,
som 
att 
och 
sen 
mig

satt i knäet på en ung mor intill, 
intressera sig för mig. Vi satt 
flinade åt varandra en god stund, 
blev ungen tydligen så förtjust i 
så den ville bara kramas.

Jag kom då underfund med något gans
ka äckligt, nämligen att jag inte kan 
besvara ömhet!!! Ungen bara kramar om 
mig ideligen och jag vet inte vad jag 
ska göra. Jag bara sitter där och 
flinar och drar henne i tårna med en 
växande skräckkänsla. Om jag inte ens 
kan uttrycka mina känslor för en ett- 
åring, hur ända in i helvete ska jag 
då kunna göra något åt mitt bedröv
liga sexualliv? Varje gång man ställs 
inför situationen, att man vill ta 
kontakt med någon tjej eller någon 
rör vid en, så blir man stel av fasa 
och vet inte vad fan man ska ta sig 
till. Och det här gäller ju inte bara 
mig. Liknande problem gäller för de 
flesta människor, och är en starkt 
bidragande orsak till att 2 000 själv
mord och 20 000 självmordsförsök begås 
i Sverige varje år.

VARFÖR?
Nu frågar man sig: vad beror det 

härpå? Jo, föräldrarna lär oss - sen 
vi är djävligt små, att inte ge utlopp 
för våra känslor, att gömma undan 
allt som har med sex att göra, det 
blir ett tabu. Och vi uppfostras till 
att spela i olika roller.

reklambranscherna). Ett spel som bör
jar i tonåren, när ungdomens längtan 
efter gemenskap och sexuell tillfred- 
ställelse inte längre kan stängas inne, 
i familjen, och därmed ger upphov 
till de s k generationsmotsättningar- 
na. Men det är inte föräldrarna som 
är huvudfienden', för de är uppfostra
de på liknande sätt som vi, utan hela 
samhället står för detta förtryck.

alla överordnade, chefer, lärare, po
litiker, m fl, och rädda för alla 
självständiga initiativ som kan ifråga
sätta deras makt.

ACCEPTERA
Denna underlägsenhet har sin' grund 

i den auktoritära uppfostringsfabrik 
som den borgerliga kärnfamiljen mer

HUT OCH HYFS
Och därmed är jag inne på vad det 

här har med politik att göra.
Vi vill hävda att den uppfostran 

vi utsätts för, och de förhållanden

eller 
inför 
leder 
andra 
nästa

mindre är. Underkastelse 
föräldrarna - speciellt fadern - 
till underkastelse inför 
överordnade. Och att skolan, 
anhalt för anpassandet till da

rynkor.
Luften höll på att gå ur
Vad hände sen? Ut rusade 

ra ilskna generaler och en 
med dragna revolvrar.

- Presidenten har blivit

presidenten, 
plötsligt fy- 
ilsken amiral

mördad! ro-
pade de. Ta fast attentatorn!

Men innan de hann reagera hade den lil
le indianpojken hunnit ladda om och skju
ta. Tjoff, tjoff, tjoff, tjoff, tjoff!

Och se! Generalerna var också marionet
ter uppumpade med luft, som så snart den 
släpptes ur dem endast lämnade kvar någ
ra gummislamsor i rännstenen, och tram
pades sönder av de nakna fotterna till fria 
människor.

Hoppsan... !

RaVachol

Forts, från sidan 12
Efter revolutionen?

Efter revolutionen kanske.

Ni hade en musikfest på Bryggeriet.
Kommer ni att ha mer utåtriktade akti
viteter av den typen?

Vi ska försöka förbättra vår utåt
riktade verksamhet. Kontakterna med 
folk som skriver och är intresserade 
har varit lite haltande ibland. Likaså 
har vi skött kontakterna med pressen 
dåli gt.

Vad har ni för framtidsplaner?

Vi ska försöka utöka sändningstiden. 
Kanske köra två kvällar i veckan eller 
ha längre sändningar på söndagarna.
Vi har vagare planer på pirat-TV och se'n 
ska vi ge ut en skiva k.samband med tre
årsjubileet i år. Den kommer att innehål
la musik och lite inslag från programmen.

Det kommer antagligen att startas fle
ra 88:or ute i landet. Vi har kontakt 
med folk i södra och norra Sverige, 
ocn på Öland och Gotland.

LYSSNA PA RADIO 88*
VARJE SÖNDAG KLOCKAN 21.00 
PÅ 88.5 mHz I FM-BANDET. 
TAG KONTAKT MED RADIO 88: 
adress: RADIO 88

Poste Restante 
101 02 Sthlm

SANNINGEN LYFTER BAST I 
Mrm/TMD I

^^^som präglar vår uppväxt, och den en- 
■ samhet och isolering som präglar vå-

Detta ställer till ett helvet! Ta
but präglar oss fruktansvärt och är 
grunden till det konstlade spelet mel
lan killar och tjejer. Ett spel som 
grundar sig på främlingsskap, kontakt
löshet och rädsla (och som blir en 
säker inkomstkälla för driftiga kapi
talister i mode-, veckotidnings- och

ra liv, är ingen tillfällighet, utan 
tjänar ett speciellt syfte, och är en 
nödvändighet för att kapitalismen ska 
fungera.

Att det finns ackord på arbetsplat
serna och betyg i skolorna, som får 
en att armbåga sig fram för att 
komma upp sig själv, på andras bekost
nad och på så sätt splittra oss; det 
är många ganska medvetna om.

Att polisen och militären med våld, 
kommer att försöka hindra oss att 
ockupera fabriker och byggnader vet 
säkert de flesta som läser det här.

Men det är inte jara den borgerliga 
statens fysiska våld, som hindrar revo
lutionen. Anledningen till att revolu
tionen låter vänta på sig finns också 
hos arbetaren som individ. För när vi 
i hemmet lär oss hut och hyfs och att 
lägga band på våra känslor, så kommer 
vi när vi växer upp att vara rädda för

gens samhälle,'bidrar till något ska
pande av självständigt tänkande och 
handlande är det bara borgerliga idea
lister som tror. Detta att vi aecept 
terar vår underordnade roll, som ut* 
sugna och förtrampade av kapitalet, är 
en förutsättning för att kapitalister
na ska kunna fortsätta att regera.

BEHOV

Men kapitalets välde kan inte fort* 
sätta i evighet. För hur effektivt upp
fostran än är, så kan den inte utrota 
folks behov av mänsklig kontakt, till
fredställande sexualliv, mat, kläder 
och bostäder. Och kapitalismen kommer 
att få allt svårare att tillgodose alla 
dessa behov, främst hos arbetarklassen. 
Framförallt de elementära behoven kom
mer att tvinga arbetarna att hand
la självständigt, därför att ingen an
nan kommer att tillgodose deras behov.

LM

Forts, från sidan 3

Men reallönesänkningsavtalet var 
tydligen inte tillräckligt dåligt om 
man får tro (s)-toppen. Krister Wick- 
man, nuvarande riksbankschefen och 
statens högst betaide tjänsteman, ank
lagade i TV oss arbetare för att fått 
ut "oansvarigt" mycket i avtalsrörel
sen!

Hade Wickman fått bestämma hade vi 
med största sannolikhet inte fått nå
got! Han ansåg nämligen att Haga II 
("skattesänkningen") är "värd lika 
mycket som en bruttolönehöjning med 
8,6%", vilket han anser "tillräckligt 
nog"!

Så kan bara en sosse-pamp resonera. 
När Wickman inte strör omkring sig 
provokationer mot oss arbetare söker 
han sig på konststycket att konstruera 
verkligheten efter sina egna drömslott.

( RESULTATET - ett exempel J

Nå. vad blir då resultatet av allt 
detta? Låt oss ta ett exempel, en van- 
lig knegare med den genomsnittliga 
industri arbetarlönen 18:21 (1974). 
Låt oss dessutom anta, att han/hon är 
ansluten till Metall och jobbar på 
ackord.

18:21/tim ger 3004:-/mån (18:21 x 
165). Lägg till det generella påsla
get: (18:21 + 1:25=) 19:46 x 165 = 
3211:-. Detta blir din bruttomånads
lön för 1975. Någon löneglidningsga- 
ranti blir det inte 1975, och låglöne
tillägget gick du också miste om pga 
att det räknades företags vis och att

jobbar på, låg på 17:35 
let 1974 räknas).

Detta betyder, att du 
3004:- - skatt (1050:-) 
1975 tjänar du 3211:- -

(4:e kvarta-

1974 tjänade 
= 1954:-.
skatt (1050:-)

prenumerera! 
pg 381300-3 * 
12 nr för 30:-

= 2161:-. Det ser väl bra ut? Men ta 
det lugnt nu. Glöm inte inflationen 
(ca 11%) och Haga Il-uppgörelsen (som 
gäller from juni i år). Det betyder 
att du får räkna- ifrån ca 220:- för 
inflationen och ca 100:- för Haga II. 
Dra ifrån 300:- alltså. Kvar blir 
1861:-/mån. En reallänesänkning med 
ca 93:-, jämfört med -74!

Låt oss gå vidare till -76, och bör
ja med att konstatera att du brutto 
i månaden får 3360:- (19.46 + 0:90 x 
165). Inte heller i år får du något 
låglönetillägg, även om det i årets 
avtal räknas före det generella pås
laget. Och din genomsnittliga timför- 
tjänst ligger nu på den oförskämda 
höjden av 20:36 (19:46 + 0:90). Löne- 
glidningsgaranti bör det emellertid 
bli (förutsatt att du inte redan "gli
dit" på egen hand, dvs höjt takten 
för att tjäna mer): 65 öre/tim blir 
det. Det gör: 107:25 + 3360:- = 
3467:-.

Dra nu ifrån skatten. Någon tabell 
för 1976 finns ännu inte, men räkna 
med en realistisk kommunskattehöj
ning på 1:40. Det skulle betyda ca 
1300:-/mån. Nu återstår 2167:- i net
to. Dra ifrån inflationen (11% x 2 = 
22%) och ca 100:- för Haga II. Nu 
återstår 1612:-. Jämför detta med den

VI GLÖMDE
på grund av 
varifrån vi

diverse misstag att tala om 
fått den novell som vi pub-

licerade i nr 4-75. Den är hämtad ur en 
skrift som heter NITTONHUNDRASJUTTIOFYRA 
och är skriven av Veermeeri Absolutisti. 
De som har publicerat den är: 
Box 229, 126 02 HÄGERSTEN 2.
Namnet på utdraget hittade vi på själva, 
men det passar in på texten. Resten av 
skriften är också läsvärd och den rekom
menderas till läsning. Hör bara av er 
till ovanstående adress så skickar dom 
den på posten.
Bilderna hade vi knyckt från SAFTRA. 
Tack för det också!

rättelse

reallön/månad du hade 1974. 
der en re allönesänkning med 
(jämfört med 1974)!!

Det kan låta fantastiskt, 
faktiskt sant. Räkna själv!

Det bety- 
ca 342:-

men är

I ARBETARMAKT 5/75 insmög sig ett häf
tigt fel i artikeln om Pariskommunen. 
På sidan sju, andra spalten, andra ra
den står det: "Detta förutsätter, för 
proletariatets vidkommande, att man 
först krossar sin egen statsapparat."

Naturligtvis skall det stå: "Detta 
förutsätter för proletariatets vid
kommande att man först krossar den 
gamla statsapparaten och upprättar sin 
egen."



Avrättning i Markaryd
JUNTAGORILLOR HÄNGDA
Lördagen den 31 maj samlades närma

re 1 000 anti-imperialister och Chi- 
leaktivister i Markaryd i södra Små
land, för att bl a sätta kraft bakom 
kravet att kasta ut Chilejuntans 
drängar ur Sverige. I Markaryd vis
tas nämligen, sedan början av mars, 
två chilenska direktörer från det 
pålitligt juntatrogna pappersmonopo- 
let "La Papelera".

SIDA BETALAR
Den 14-veckorskurs i bl a företags

ekonomi som sedan början av mars hål
lits i Markaryd, och i vilken de chi
lenska direktörerna deltagit, har vi
sat sig vara betald av svenska skat
tepengar. Kursen har hållit till i 
Skogsindustrins utbildningscentrum, 
och har till största delen betalts av 
SIDA. Hur är detta förenligt med re
geringens officiella inställning till 
Chilejuntan? För att inte tala om det 
chilenska LO (CUT) och deras uppma
ning:

"öppet tillbakavisande av juntans 
representanter, varhelst de uppträ
der." "Nej till allt tekniskt bi
stånd till juntan."

Det är inte utan att man med allt 
fog kan fortsätta att betrakta re
geringens och SAP:s högtidliga "so- 
lidaritetsuttalanden" som en aning 
uppblåsta, för att inte säga hycklan
de!

REAKTIONÄRA ’LA PAPELERA’
Under och i anslutning till kursen 

har de två chilenska direktörerna na
turligtvis fått (och tagit) rikliga 
tillfällen att föra ut Chilejuntans 
propaganda. Det bolag de två chile- 
narna är utskickade från har inte 
heller det gjort någon hemlighet av 
sin politiska hemhörighet. "La Pape
lera", som ägs av den ökänt reaktio
nära klanen Alessandri/Matte, var ett 
av de bolag som genom valutaflykt, 
hamstring och rykteskampanjer, gick i 
spetsen för den fascistiskt inspire
rade kampanjen mot Allenderegeringen.

Trots detta påstår direktör Åslund, 
kursföreståndare i Markaryd, att "chi- 
lenarna är politiskt neutrala". Vem

kan tro något sådant, om man dessutom 
sett de färgglada juntabroschyrer, 
där det om den blodbesudlade Chilejun
tan sägs att den "önskar ordning, so
ciala framsteg, administrativ heder
lighet", vilka chiledirektörerna låtit 
sprida omkring sig?

GORILLORNA BRÄNDES
I protest och avsky mot dessa fas- 

cistdrängar och deras beskyddare, i 
Chile och på närmare håll, och i soli
daritet med Chiles kämpande motstånds
rörelse, kallade Chilekomnjittén sina 
medlemmar och sympatisörer i hela söd
ra Sverige till en kraftfull manifes
tation i Markaryd. Och kraftfull blev 
manifestationen!

Massor av Chileaktivister och latin
amerikanska flyktingar slöt upp. När 
demonstrationen avslutades med att al
la samlades framför den skola där den 
aktuella 14-veckorskursen pågick kun
de man räkna antalet demonstranter 
till närmare 1 000!

När de medtagna gori11 adockorna his
sades upp brinnande i flaggstängerna 
framför skolan steg demonstranternas 
rungande talkörer och sånger högt mot

skyn. Kapitalets närvarande våldsappa- 
rat, snutarna, vare sig kunde eller 
tordes ingripa mot dessa "övergrepp". 
Och vad gjorde det då, att de två 
Chiledirektörerna vistades på "okänd 
ort" och någon SIDA-representant in
te vågade närvara för att bl a för
söka försvara SIDA:s agerande och 
motta demonstranternas protestutta
landen? Vår samhörighetskänsla och 
gemensamma avsky inför Chilejuntan 
var det mest betydelsefulla.

LUCHA LUCHA LUCHA
Innan samlingen framför skolan hade 

demonstrationståget tågat genom det 
lilla samhället Markaryd, och många 
Markarydsbor slutit upp. Själva ham
nade vi tillsammans med en äldre 
Markarydsbo, som påstod: "att på mån
dag var det han som tog med sig en 
bössa och personligen sökte upp dom 
där fascistdrängarna."

I demonstrationen avlöste sångerna 
och talkörerna varann, och vi skall 
aldrig glömma våra latinameri
kanska kamraters talkörer på spans
ka: "Lucha, lucha, lucha. No deje 
de luchar. Por una resistencia ob- 
rera y populär!" "Miguel Enriquez'- 
PRESENTE! Ahora - Y SIEMPRE!" (1) 

Tillsammans med massor av bande
roller och plakat, och talkörer på 
svenska - som "Proletärer i alla 
länder - FÖRENA ER!", fick demonst
rationen en utpräglad karaktär av 
klassolidaritet med Chiles arbetare 
och bönder.

VAR FANNS
STALINISTGÄNGET?

Som vi konstaterade inledningsvis 
fick aktionen i Markaryd en stor upp
slutning från många antiimperialister 
i södra Sverige. Och många av dem var 
inte organiserade i Chilekommittén. 
Detta var glädjande att notera.

Mindre glädjande var emellertid att 
se, i vilken utsträckning den svenska 
vänsterns stalinistorganisationer 
slöt upp. De kamrater från dessa or
ganisationer (KFML(r)-SKU(ml), SKP-

Röd Ungdom, VPK-KU och MLK) som del
tog i aktionen var lätträknade. Av 
vilken anledning blev det så? Var det 
på grund av den blinda och aktionsför- 
lamande sekterism dessa organisationer 
odlar, eller är man helt enkelt inte 
intresserade av att utveckla solidari- 
tetsarbetet för Chiles motståndsrörel
se? Det överlåter vi åt varje antiim- 
perialist att själv avgöra.
VÅRT ARBETE

I Förbundet Arbetarmakt bedömer vi 
vikten av sådana här manifestationer 
som mycket stor. Motståndsrörelsen i 
Chile har ett flertal gånger visat 
sin upppskattning för all den solida
ritet som är möjlig att visa och ut
veckla.

Inför Markarydsaktionen la vi ner 
mycket arbete på att försöka få så 
många antiimperialister som det över
huvudtaget är möjligt att mobilisera 
att följa med till Markaryd. Vi upp
manade dessutom samtliga våra medlem
mar och sympatisörer i södra Sverige 
att sluta upp i förberedelsearbetet 
och själva aktionen.

Förbundet Arbetarmakt-Jönköping

(1) "Lucha, lucha, lucha. No deje 
de luchar. Por una resistencia obre- 
ra y populär!" betyder ungefär "Käm
pa, kämpa, kämpa. Upphör aldrig att 
kämpa för en arbetarnas och folkets 
motståndskamp."

"Miguel Enriquez'- PRESENTE! Ahora - 
Y SIEMPRE!" betyder ungefär "Miguel 
Enriquez'- NÄRVARANDE! Nu - OCH FUR 
ALLTID!", och symboliserar att de 
kamrater som stupat i kampen finns 
närvarande i och bland de som fort
sätter kampen.

kW SOCIALISMEN FÅR VÄNTA
1 ARBETARMAKT 3/75 skrev vi om 
DEN DÄ JUST STARTADE KAMPANJEN 

i Kina om att "stärka proleteri- 
ATETS DIKTATUR", Vl SKREV OCKSÄ 

ATT DEN I SJÄLVA VERKET VAR RIK
TAD MOT "VÄNSTERN" UTANFÖR PAR

TIET, Det har nu gått ett par 
månader, Hur har kampanjen ut- 
vecklats?

Till att börja med kan vi konstatera 
att kampanjen inte är någon masskam- 
panj, i den meningen att massorna kri
tiserar partifunktionärer eller skri
ver väggtidningar. Det är istället 
fråga om propaganda från de centrala 
instanserna som förs ut för studium 
bland parti kader och folket. Kampanjen 
har mer fått en inriktning av att för
klara varför vissa borgerliga rättig
heter och borgerliga företeelser mås
te finnas under socialismen, än att 
propagera för deras avskaffande. Att 
partiledningen har problem med idéer 
som de senare, visar en artikel i 
Kvangis Dagblad i maj. Denna varnar 
för "vänsteristförsök" att avskaffa 
pengar, löner, böndernas privata jord
bitar och den fria jordbruksmarknaden. 
Man fortsätter: "Vi måste fortsätta 
att fullfölja hela den centrala politi
ken och alla aktuella målsättningar. 
Politiken måste vara enhetlig, och det 
är inte tillåtet för vem som helst 
att gå sin egen väg."

Denna betoning på att följa den cent
ralt utformade politiken är något som 
hela tiden återkommer i kampanjen, 
tillsammans med påpekanden om att pro
duktionen inte får sänkas. Tvärtom - 
den ska ökas, och därför propagerar 
man också för frivilligt övertidsarbe
te.

Två längre teoretiska utläggningar i 
samband med kampanjen har fått stor

uppmärksamhet. Det är Yao Wen-yuan:s 
"0m den sociala basen för Lin Piao:s 
anti-parti-klick" samt en utläggning 
av Chang Chun-chiao. Dessa bägge bru
kar utpekas som tillhörande den sk 
"Shanghai-vänstern" inom partiet, men 
det är inget av "vänster" över deras 
artiklar. Till skillnad från 1958, då 
de propagerade för avskaffandet av lö
ner och penningsystem, betonar de idag 
nödvändigheten av att skynda långsamt.

"...i vårt samhälle finns det fortfa
rande klasser och klasskamp, det finns 
fortfarande grund och jordmån för upp
komst av kapitalism. För att gradvis 
minska sådan jordmån och förhållanden 
och slutligen eliminera dem helt och 
hållet, måste vi framhärda i att fort
sätta revolutionen under proletariatets 
diktatur. Detta är en.uppgift vilken 
proletariatets avantgarde, lett av ord
förande Mao:s revolutionära linje, en
dast kan uppnå genom de fasta och 
orubbliga ansträngningarna av flera 
generationer," (Yao Wen-yuan: On the 
social basis... Peking Review nr 10- 
75, sid 8 våra kursiveringar).

Varför denna kampanj för partiets 
centrala auktoritet, för nödvändighe
ten av att behålla borgerliga företeel
ser, för att öka produktionen? En or
sak förutom de som nämndes i ARBETAR
MAKT 3/75, är de oroligheter som före
kommit bland järnvägsarbetarna det se
naste halvåret. I alla de centrala pro
vinserna har det förekommit arbetsned- 
läggelser, maskningsaktioner osv. Det
ta har bl a lett till att varutranspor
terna fungerat dåligt. I Kiangsi har 
man fått postera ut folk från folkar
mén för att hindra sabotage mot järn
vägarna. Det tycks som om de arbetare 
som pga sitt arbete haft goda möjlig
heter att skapa kontakter sinsemellan, 
satt sig upp emot den statsbyråkratis- 
ka härskarklassen och dess försök att 
öka utsugningen genom obetalt över
tidsarbete.

Observatör
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